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LBJ ŽADA NENUSILEISTI AGRESORIAMS
“GEMINI 4 TĘSIA SAVO KELIONE

CAPE KENNEDY. — Visa Amerika ir visas pasaulis susido
mėjęs seka Amerikos astronautų kelionę erdvėje. Pasivaikščioji
mas po erdvę pavyko puikiai. Astronautas White išbuvo šalia 
erdvėlaivio 20 minučių ir tik nenoromis sugrįžo atgal į kabiną. 
Skridimo pasisekimą kiek sugadino nesugebėjimas pritartėti, 
kaip buvo numatyta, prie erdvėje likusios raketos galo. Jei šis pri
artėjimas būtų pavykęs, tai amerikiečiai būtų toje srityje pra
lenkę sovietus, kuriems iki šiol irgi nėra pavykę privairuoti erd
vėlaivį prie kito objekto.

Erdvėlaivio valdymas
“Gemini 4” nebebandė priva

žiuoti prie raketos dėl kuro tau
pymo sumetimų. Erdvėlaivis ga
li judėti erdvėje 16 nedidelių ra
ketų pagelba. Tos visos raketos 
vadinamos bendru OAMS vardu 
(Orbital Attitude Maneuvering 
System). Laivo pilotas turi 8 ra
ketas, kurių kiekviena turi 25 
svarų stumiamą galią. Jomis pi
lotas reguliuoja pačios kapsulės 
padėtį, ar ji, lyginant su žeme, 
skrenda aukštyn kojom, ar šo
nu ar kitoje padėtyje. Kitos as
tuonios raketos yra didesnės. 
Dvi jų turi 85 svarų stumiamą 
galią ir šešios — po 100 svarų. 
Jomis pilotas gali valdyti kap
sulės greitį, — jį padidinti ar 
sumažinti, pakilti aukštyn ar že
myn, pasukti iš kelio į vieną ar 
į kitą pusę.

Raketos vartoja kurui mono- 
methyl hydrazin kurą, kuris ok
siduojamas su nitrogen tetro
xide. šio kuro pritrūko astro
nautams bandant priartėti prie 
juos iššovusios raketos kevalo. 
Kuro n ebuvo pasiimta pakan
kamai. Jis bus labai reikalin
gas norint sugrįžti į žemę, besi
leidžiant į atmosferą.

Naujas vairavimo įrankis
Naują instrumentą šioje ke

lionėje pavartojo maj. White, 
kuris savo judesius erdvėje re
guliavo tam tikru rankiniu įran
kiu. Įrankis panašus į revolve
rį. Grynas deguonis, suspaustas 
iki 4,000 svarų vienam kvadra
tiniam coliui parūpina tam įran
kiui jėgą. Astronautas laikyda
mas įrankį, kaip ginklą, spau
džia pirštu du gaidukus. Paspau
dus viršutinį gaiduką, deguonis 
trykšta į užpakalį dviem į šonus 
išvestais vamzdeliais. Tuo at
veju astronautas yra varomas 
į priekį beorėje erdvėje. Paspau
dus antrąjį gaiduką, suspaustas 
deguonis trykšta į priekį ir as
tronautas yra stumiamas atgal. 
Norėdamas pasisukti, astronau
tas paprastai tik pasuka savo 
tvirtai laikomą “pištalietą”. Tą 
įrankį astronautas turi laikyti 
ties savo kūno viduriu, kuę yra 
svorio centras. Sovietai tokio 
įrankio neturi.

Neišmeta didesnio svorio
"Skysto kuro pritrūkimas dar 

kartą iškelia Amerikos erdvės 
bandymų nesugebėjimą išmesti 
į erdvę sunkesnių erdvėlaivių. 
Pastarasis erdvėlaivis yra sun
kiausias iš visų buvusių — 7,- 
800 svarų, tačiau ir čia nebuvo 
vietos nei televizijos kamerai, 
nei pakankamam kiekiui kuro. 
Patys astronautai yra labai su
spausti. Kapsulėje jiems nėra 
daug vietos.

Sunkiausias sovietų erdvėlai
vis buvo Voschod I, kuris spėja
ma, svėrė 16,000 svarų. Juo 
1964 spalio mėnesį skrido trys 
sovietų kosmonautai.

Gemini 4 laikas erdvėje ture-

IŠ VISO PASAULIO

MASKVA. — Sovietų radijas 
paskelbė “Gemini 4” skridimą 
ir pridėjo: sovietų liaudis nuo
širdžiai sveikina du kosmonau
tus ir Amerikos mokslininkus pa
siekusius naują laimėjimą, šį 
trumpą pareiškimą sekė Ameri
kos “agresijų” Vietname ir Do
mininkonuose puolimai.

NEW YORKAS. — Sovietų 
delegatas JAV nusiginklavimo 
komisijoje Tsarapkin pareiškė, 
kad Amerikos pasiūlymas steig
ti Nato valstybių atominių gin
klų strategijos komisiją tesąs 
tik pridengtas bandymas duoti 
Vakarų Vokietijai galią planuoti 
atominių ginklų pavartojimą.

MASKVA. — Sovietų prem
jeras Kosyginas priėmė pasikal
bėjimui Pietų Vietnamo komu
nistų atstovą Dang Quang Minh.

ŽENEVA. — Tarptautinis 
Raudonasis Kryžius paskelbė, 
kad Vietnamo komunistai palei
do keturis JT pareigūnus japo
nus, kuriuos jie buvo pagavę 
Pietų Vietname.

ALŽYRAS. — Ruošiamoje Af- 
rikos-Azijos tautų konferenci
joje nebuvo pakviesta P. Viet
namo vyriausybė. Alžiro valdžia 
aiškina, kad Pietų Vietname taip 
greit keičiasi vyriausybės, kad 
nežinia kam pakvietimą reikia 
siųsti.

TOKIJO. — Premjeras Šato 
pakeitė veik visą Japonijos kabi
netą. Iš jo seno kabineto liko 
tik du seni ministerial, jų tarpe 
užsienio reikalų — Shiina. Ste
bėtojai nurodo, kad posto nete
ko ir Inchiro Kono, kuris var
žėsi su Šato dėl premjero vietos, 
kai senasis premjeras Ikeda dėl 
ligos buvo priverstas pasitrauk-* 
ti.

Rūpinasi Amerikos - 
prancūzų santykiais

NEW YORKAS. — Ketvirta
dienį Vakarų Vokietijos kancle
ris Erhard kalbėjo Amerikos vo
kiečių prekybos rūmų pietuose, 
kur pasakė, kad Vokietijai yra 
labai svarbūs geri Prancūzijos 
ir Amerikos santykiai.

Kancleris pabrėžė, kad Vokie
tijos užsienių politika yra pagrįs
ta gerais sąjungininkų santy
kiais. Būtinai yra reikalinga 
draugiška politika tarp Amerikos 
ir Vokietijos, reikalingas ir Vo
kietijos bendradarbiavimas su 
Prancūzija. Negali būti Euro
pos vienybės, kurioje nedalyvau
tų ar Prancūzija, ar Vokietija, 
o Europai per Nato yra reikalin
gas ir Amerikos bendradarbiavi
mas.

tų būti 97 valandos, 48 min. Pats 
ilgiausias skridimas priklauso 
sovietų Bykovskiui, kuris 1963 
birželio 14 d. padarė 81 orbitą 
ir išbuvo erdvėje 119 valandų.

Astronautai James A. McDivitt ir Edward White II eina į savo raketą, kuri juos iškėlė i erdves. 
Keturiu dienu kelionė apie Žemę jiems gerai sekasi.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSAMERIKA SUMAŽINO SAVO KAREIVIU 
SKAIČIŲ SANTO DOMINGO MIESTE
SANTO DOMINGO1. — Iš Domininkonų respublikos helikop

teriai išveža 2,100 marinų, kurių atitraukimą įsakė prezidentas 
Johnsonas. Tuo būdu taiką Santo Domingo mieste prižiūrės Ame
rikos parašiutininkai, kurių yra 14,200 ir Pietų Amerikos valsty
bių dalinys su 1,500 vyrų. Visai tai kariuomenei vadovauja Bra
zilijos generolas Hugo Panasco Alvim.

Auga trečioji jėga
OAS komisija ir Jungtinių 

Tautų pasiuntinys Domininko
nų respublikoje bando derybo
mis sudaryti naują valdžią. De
rybos su karinės valdžios ir su
kilėlių atstovais vyksta sunkiai, 
tačiau naujų veiksnių atsiranda 
Domininkonų provincijos mies
tuose. Vakar Santiago mieste 
JT atstovai dalyvavo susirinki
me, kur apie 400 domininkonų 
piliečių svarstė, kaip sugrąžin
ti kraštą į normalią padėtį. Pra
nešimai sako, kad apie 75% vi
sų susirinkusių politikų ir įvai
rių organizacijų atstovų pasi
sakė už sukilėlių skelbiamą po
litiką, kuri esanti suvaldyti ka
riuomenės galią, pašalinti korup
ciją ir sukurti demokratinę, kon
stitucija besiremiančią vyriausy- 
bę.

Galimas daiktas, kad politinę 
galią krašte įsigys trečioji Do
mininkonų jėga, kuriai nepake
liui nei su karininkų valdžia nei 
su komunistinių gaivalų pilna 
sukilėlių grupe. Pranešimai sa
ko, kad OAS ir Amerikos atsto
vai šitą galimybę atidžiai tyri
nėja.

Puola JAV įsikišimą
Buvęs Venecuelos prezidentas 

Betancourt savo kalboje New 
Yorke užvakar pareiškė, kad 
Amerikai labai pakenks įsikiši
mas į Domininkonų respublikos 
sukilimą. Pietų Amerikos vals
tybėse bet kur gali iškilti nau
jas sukilimas. Juos numalšinti 
negalima siųsti JAV kariuome
nės. Reikia platesnių priemonių 
OAS organizacijoje, kur bendrai, 
sutartinai veikiant būtų galima 
pasipriešinti Pietų Amerikos 
valstybių “susovietinimui”.

Jungtinių Tautų Saugumo Ta-

Tanzanija sutiko 
Kinijos premjerą 
DAR EL SALAAM. — Kini

jos premjeras atvyko į Tanzani
ją, kuri yra laikoma daugiausia 
iš visų Afrikos kraštų pasinešu
si komunizmo link. Kinija jau 
davė Tanzanijai audinių fabri
ką, radijo stotį ir įrengė kelis 
pavyzdingus ūkius, kuriuose mo
komi žemės darbų Tanzanijos 
gyventojai.

Kartu su tomis dovanomis ki
niečiai atsiuntė į Tanzaniją 300 
specialistų ir apie 1,000 tonų šau 
tuvų ir amunicijos, čia jau vei
kia kelios stovyklos, kur yra ap- 
mokinami įvairių kraštų “lais
vės kovotojai” afrikiečiai.

OTTAWA. — Kanada suvaržė
savo iškasamo uranijaus parda
vimą. Suvaržymas daugiausia Į 
palies Prancūziją, kuri susitarė 
pirkti uranijaus rūdos už 700 mi
lijonus dolerių.

BEIRUTAS. — Lebano vy-1 
riausybė paneigė Izraelio tvirti
nimą, kad teroristai sprogdinę 
Izraelyje namus, atvyko iš Le
bano.

j

ryboje sovietų atstovas pareika
lavo aiškinti žinias iš Dominin
konų respublikos, kur esą sukilė
lių šalininkai šimtais yra žudomi1 
karinės valdžios policijos ir ka- i 
reivių. Jis reikalavo, kad visos 
svetimos kariuomenės būtų tuoj 
pat išvežtos iš Domininkonų.

Saugumo Taryba gavo pareiš
kimą raštu iš 13 Pietų Ameri
kos valstybių, kurios sako, kad 
OAS įsikišimas neprieštarauja į 
Jungtinių Tautų čarteriui.

♦ Gynybos departamentas 
pranešė, kad liepos mėnesį į ka
riuomenę bus pašaukta daugiau 
jaunų vyrų negu kitais mėnesiais 
nuo 1961 metų. Manoma pašauk
ti 17,100 rekrutų.

♦ Izraelio premjeras pareiškė 
spaudos atstovams, kad Izraelis 
nebegali daugiau pakęsti nuola
tinių arabų puolimų ir teroro 
veiksmų.

♦ New Mexico valstijoje nu
krito du JAV aviacijos lėktuvai. 
Vienas KC-135 tankeris sudu
žo ir užsidegė, užmušdamas vi
sus 5 įgulos narius. Kitas F-100 
“Supersaber” lėktuvas sudužo, 
tačiau pilotas suspėjo iššokti. 
Jis yra ligoninėje.

♦ Pietų Vietname, 6 mylios 
nuo Da Nang amerikiečiai mari
nai susikovė su komunistų par
tizanais, kurie norėjo marinus 
apsupti. Trys komunistai buvo 
užmušti, marinai turėjo du su
žeistus.

♦ Amerikos lėktuvai septynis 
kart puolė šiaurės Vietnamą, 90 
atskirų vietovių buvo apmėtytos 
bombomis ir apšaudytos raketo-
mis.

♦ Ghanos valdžia pranešė, 
kad nematyti rinkimai nebus 
vykdomi. Vienintelis kandida
tų sąrašas su 198 nariais bu
vo paskelbtas “išrinktu”. Ko
respondentai sako, kad Ghana 
yra vienintelis diktatūros kraš
tas, kuris turėdamas vieną leistą 
partiją, nevaidino, kaip komu
nistų kraštai, jokių “rinkimų”, 
bet paskelbė logišką išvadą — 
laimėjimą.

♦ Rumunijos valdančioji par
tija “darbininkų” partija nutarė 
pakeisti savo vardą ir pasivadin
ti — “komunistų partija”.

♦ Kenijos prokomunistinis vi
ceprezidentas Odinga, ministe- 
riams reikalaujant, buvo išim
tas iš delegatų važiuojančių į

■ Britų tautų commonwealth© su- 
1 važiavimą Londone skaičiaus.

PM2. JOHNSONAS ĮSPĖJO SOVIETUS 
SAVO ČIKAGOJ PASAKYTOJ KALBOJ

CHICAGO. — Ketvirtadienį prezidentas Johnsonas lankėsi 
Čikagoje, kur dalyvavo vietinių demokratų suruoštuose pietuose. 
Prezidentą sutiko tūkstančiai čikagiečių. Apie 1,500 policijos 
saugojo prezidentą ir visus kelius, kuriais jam mieste teko keliauti. 
McCormick salėje pietų metu, kuriuose dalyvavo apie 7,000 de
mokratų rėmėjų, prezidentas pasakė kalbą, kurioje palietė politi
nius tarptautinius klausimus. Pi-ezidentas pranešė ir naują žinią, 
kad iš Domininkonų respublikos bus išvežti paskutiniai marinų li
kučiai.

Pulk. Kazio Griniaus 
paskutinė kelionė 
Trečiadienį, birželio 2 d., Va

šingtono Rock Creek kapinėse 
buvo palaidotas buv. Lietuvos 
karo attache Berlyne gen. štabo 
pulkininkas Kazys Grinius. Ve
lionį į kapus palydėjo žmona 
Gražina, sūnus Algis, Lietuvos 
atstovas Juozas Kajeckas, Lie
tuvos Pasiuntinybės patarėjas 
Dr. Stasys Bačkis, Voice of Ame
rica įstaigos vedėjas Mr. Clif
ford ir gausus būrys Vašingto
no lietuvių, o taip pat nemaža 
kitataučių bendradarbių iš Voice 
of America įstaigos, kur pulk. 
Grinius nuo 1952 metų dirbo ir 
buvo rusų programų vedėjas. Į 
laidotuves buvo atvykusių ir iš- 
kitur; K. Griniaus žmonos bro
lis A. K. Brazdžionis su žmona 
iš Londono, Adolfas Baliūnas iš 
Chicagos, Antanas Varnas su 
žmona iŠ New Yorko ir t. t.

Gawler koplyčia, kur buvo pa
šarvotas velionies K. Griniaus 
kūnas skendėjo gėlės, atsiųstų 
nuo įvairiausių organizacijų ir 
asmenų iš visos Amerikos. Kars
tą puošė Amerikos ir Lietuvos' 
vėliavos. Atskirai buvo išstaty
ti visi pulk. Griniaus turėti or
dinai, k. t. D. L. K. Vytauto bei 
D. L. K. Gedimino ordinai, Suo
mijos Baltosios Rožės ordinas, 
Belgijos ordinas ir Prancūzų 
Garbės Legiono karininko ordi
nas. Koplyčioje atsisveikinimo 
kalbą su velioniu pasakė Lietu
vos atstovas Juozas Kajeckas. 
Jo kalba bus atspausdinta atski
rai. Laidotuvių dieną turiningą 
atsisveikinimo žodį tarė Voice 
of America įstaigos vedėjas Mr. 
Clifford, kuris ypač iškėlė pulk. 
Griniaus lojalumą, didelį parei
gos jausmo pajautimą ir drau
giškumą. Jis buvo mylimas ir 
gerbiamas visų savo bendradar
bių. Dar trumpai su velioniu at
sisveikino Amerikos Balso lietu
vių skyriaus vedėjas Dr. K. Jur- 
gėla ir p. Labanauskas, kuris 
perdavė užuojautą velionies žmo
nai Lietuvių Profesorių Draugi
jos ir Karininkų Ramovės vardu.

Trumpas religinės apeigas ko
plyčioje ir kapuose atliko Va
šingtono lietuvių R. K. parapi
jos klebonas. Pulk. K. Škirpos 
iniciatyva laidotuvėse dalyvavę 
buv. Lietuvos kariuomenės kari
ninkai kariškai pagerbė velionį. 
Laidotuvių apeigos kapuose bu
vo baigtos tradicine lietuviška 
malda “Marija” ir Lietuvos him
nu.

Po laidotuvių būrelis artimų
jų pulk. Griniaus draugų ir pa
žįstamų buvo pakviesti į p. Ba
lio Paramsko butą priešpiečių. 
Balys Paramskas tvarkė visą 
laidotuvių eigą koplyčioje ir ka
puose.

Savo kalboje prez. Johnsonas. 
nurodė, kad Amerika myli tai
ką, tačiau tos taikos negalima 
siekti iš silpnumo ar bailumo 
taško. Amerikiečių dauguma su
tinka, kad negalima leisti pasau
liui vėl nueiti į tamsią padėtį 
prieš 30 metų, kada kilo karas. 
Amerikos žmonės nenori jokio 
karo, tačiau amerikiečiai nenori 
ir pasiduoti ar nusileisti agresi
jai.

Prezidentas Johnsonas nepa
minėjo Vietnamo vardu, tačiau 
galima buvo suprasti, kad jis 
galvoja apie konfliktą pietryčių 
Azijoje. Prezidentas priminė 
klausytojams Roose velto kalbą 
sakytą 1937 metais Čikagoj. Tuo
metinis prezidentas siūlė, kad 
visos taiką mylinčios tautos su
sijungtų ir paskelbtų agresy
vioms tautoms karantiną. Tų 
Roosevelto žodžių pasaulis nepa
klausė. Tie, kurie mylėjo taiką 
daugiau už visą kitą, prarado 
viską ir — pačią taiką. Istorijai 
negalima leisti pasikartoti, kal
bėjo prezidentas. Žmonijos tai
ka neturi būti ir nebus praras
ta.

šiandien taiką mylinčios tau
tos yra stipresnės, negu jos bu
vo 1930 metais. Tas stiprumas 
turi tik vieną prasmę. Agreso
rius negali laimėti. Bandymas 
laimėti tegali pasibaigti tiktai 
sunaikinimu. Neapgaukime sa
vęs galvodami, kad apsaugoti 
taiką galime tik nusileisdami ir 
pasiduodami. Rytų Europos 
žmonės nori taikos, kalbėjo pre
zidentas. Bendri Amerikos ir 
Sovietų Sąjungos žmonių inte
resai yra panašūs, todėl aš štai 
ką sakau Sovietų Sąjungos žmo
nėms: Amerika neturi jokių in
teresų turėti konfliktą su Sovie
tų žmonėmis. Ir nėra jokio tik
ro intereso sovietams remti ag
resiją ir vidaus griovimą bet kur 
pasaulyje. Mes Amerikoje esa
me visada pasiruošę dirbti ben
drai taikos laukuose su sovietais 
— arti naujas vagas, sėti nau
jas sėklas, auginti naujus au-. 
galus, kad ateityje mes ir visa 
žmonija galėtume dalintis nauju 
derliumi — žmonijos laime ir 
viltimi.

Prezidentas iš O’Hare aero
dromo išvyko apie 11 vai. va
kare. Jis atsisveikindamas su 
50 Čikagos policijos tarnautojų, 
padėkojo jiems už jo palydėji
mą. Prezidento duktė Luci, ku
ri kartu su juo atvyko Čikagon, 
į Washingtona negrįžo.

LONDONAS. — Britų užsie
nio reikalų ministeris Stewart 
pareiškė parlamente, kad pasku
tiniu metu britai kelis kartus 
ragino sovietus šaukti Ženevos 
konferenciją apsvarstyti Viet
namo reikalų. Sovietai arba at
metė britų pasiūlymus, ar visai 
nieko neatsakė.

Rytoj visi kviečiami atvykti Į Naujienų Pikniką w ■
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NESISAVINKIT - KAS NĖRA JŪSŲ
Lietuvos mokytojas ir tėvai 

yra nedalomas dvilypis viene
tas, kurio tremtyje, šiuo metu 
Amerikoje, niekas negali at
skirti, nes jų yra vienodas 
tikslas, būtent: auklėti jaunąją 
kartą krikščioniškais ir lietu
viškais pagrindais. Be tėvų pa
galbos ir paramos, joks moky
tojas negali pasiekti gerų re
zultatų, ir atvirkščiai — tėvai 
patys vieni, be mokytojo pa* 
galbos, nepajėgs savo vaikų 
tinkamai išmokyti ar išauklėti.

lituanistines mokyklas. Nema
nau, kad pirmaisiais imigraci
jos metais buvo švietimo tary
ba, o jeigu ji ir egzistavo, tai 
tik geltonsnapio viščiuko pa- 

,! vidale.
I Lituanistinių mokyklų mo
kytojų ir tėvų komitetų pastan- 

; gos puoselėti lituanistinį mo- 
j kymą, susilaukė nepaprastai 
gražių rezultatų. Gražus pavyz
dys yra K. Donelaičio mokykla, 
p. Juliaus Širkos vadovaujama. 
Prieš šešis metus kun. A. Tra-

K'ad tai būtų galima įvyk
dyti, jau tremtyje lietuviai tė
vai ir mokytojai, nelaukdami 
iš jokios institucijos paragini
mų ar įsakymų, sudaužytuose 
barakuose ar saulėtomis die
nomis ant žaliosios pievelės 
kūrė vargo pradžios ir vidu
rines mokyklas. Ilgainiui mo
kytojų ir tėvų patsangomis at
sirado stalai, suolai ir pačių 
tėvų pagamintos rašomos len
tos. Mokytojai gi rašė vieno ar 
dviejų puslapių “vadovėlius”, 
sudarė mokymo ir auklėjimo 
programas ir kitus su mokymu 
susijusius dalykus. Susikūrus 
mokykloms, atsirado pradžios 
mokyklų inspektoriai ir vidu
rinių mokyklų vizitatoriai ne 
valdyti mokytojų, bet koordi
nuoti jų darbą ir jiems mora
liai padėti.

Čia, Amerikoje, laisvės ša
lyje, panaši procedūra vyko, 
tik truputį geresnėse sąlygose. 
Čikagoje niekas kitas, o tik mo-;
kytojai ir tėvai pradėjo steigti tolo.

kio Evangelikų Liuteronų “Tė
viškės” parapijos patalpose bu
vo įsteigta lituanistinė mokyk
la su 45 mokiniais, šešių metų 
bėgyje mokykla mokinių skai
čiumi išaugo iki 382 mokinių, 
o joje dirba net 22 mokytojai, 
įskaitant tris kunigus tikybos 
dėstytojus.

Esu laimingas ir didžiuo
juos, kad mano sūnus lanko K. 
Donelaičio lituanistinę mokyk
lą. Baigė to paties vardo pra
džios mokyklą, o dabar lanko 
jau aukštesniosios mokyklos 
6-ją klasę. Seku jo lietuvių 
kalbos, istorijos, geografijos ir 
kitus rašto darbus. Patyriau, 
kad darbščiųjų mokytojų prie
žiūroje mano sūnaus žinių aki
ratis, lituanistinių dalykų ba
re, didėja. Jis meldžiasi, rašo 
ir skaito lietuviškai; gieda ir 
dainuoja lietuviškai. Turi ži
nių iš Lietuvos istorijos ir geo
grafijos, o kas svarbiausia — 
išmoko Lietuvą mylėti nors iš

juo iron curtain isn’t soundproof.
And so the truth is broadcast, through the air, where 

it can’t be stopped by walls and guards, up to 18 hours 
a day to millions of people in the closed countries 
behind the Iron Curtain.

Will you help the truth get through? Whatever you 
can give will mean a great deal to a great many people 
behind the Iron Curtain. Send your contribution to:

Radio Free Europe, box 1965, ml veraon, N. Y. @
% st**

K. Donelaičio lituanistinės 
mokyklos tėvų komitetas ir 
mokytojai labai sunkiai dirba, 
kad galėtų pagerinti mokymo 
sąlygas ir praplėsti lituanisti
nių dalykų žinias. Tėvų komi
tetas, nesitikėdamas gauti jo
kios finansinės pagalbos iš ša
lies, labai turi pasitempti, kad 
galėtų apmokėti dideles išlai
das, į kurias priskaitoma pa
talpų nuoma, mokytojų hono
raras ir kt. Mokytojai planuoja 
mokymo ir auklėjimo medžia
gą. Bengia mokinius įvairiems 
minėjimams ir parengimams. 
Mokytojo pasiruošimas pamo
kai nėra kažkas ypatinga. Vis 
dėlto K. Donelaičio mokyklos 
dainų mokytojas dainos pamo
koje “Pasėjau linelius” parodo 
mokiniams žiupsnelį sėmenų, 
mažytį pluoštelį linų ir Lietu
voje išaustą drobinį rankšluos
tį. Kiti mokytojai vasaros ato
stogų metu nepoilsiauja, o dir
ba atsidėję kitiems mokslo 
metams. Sudaro auklėjimo ir 
mokymo planus, superka moks
lo priemones ir kt.

Perka ir bijo, nes gali būti 
sąskaita didoka. Tėvų komite
to iždas apytuštis, gi savival
dybių ar švietimo ministerijų 
čia nėra, kurios galėtų sąskai
tas apmokėti. Esamos “minis
terijos” bando griauti gražiai 
atliekamą darbą.

Kad mokiniai priprastų ir 
pamėgtų lietuviškąjį raštą, jau 
treji metai leidžiamas pačių 
mokinių, mokytojų globoje, 
laikraštėlis “Pirmieji žings
niai”. Per tris metus laikraštė
lis taip ištobulėjo, kad malonu 
jį pavartyti ir paskaityti.

K. Donelaičio mokyklos mo
kinių tėvai ir mokytojai yra 
įsitikinę, kad poterių kalbėji
mas gimtąja kalba, lietuviška 
maldaknygė yra didžiausi nu
tautėjimo priešai. Tėvai, kurie 
supranta šį taip svarbų -reikalą, 
leidžia savo vaikus tikybos 
mokytis lietuviškai. Kol lietu
viška giesmė ir daina skambės 
lietuvių vaikų lūpose, tol Lie
tuvos dvasia bus gyva. K. Do
nelaičio mokykloje kreipiamas 
didelis dėmesys į dainų pamo
kas ir tam tikslui joje dirba du 
prityrę dainų mokytojai. O kad 
mokytojai savo darbą atlieka 
be priekaištų, patvirtina šios

SPECIALŪS BUŠAI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sekmadienį, birželio 6 dieną, specialūs CTA busai veš 

čikagiečius j “Naujienų” Pikniką. Pirmas busas lygiai 1:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgepor te 
lies Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis sustos ties Archer ir Kedzie gatvėmis. Iš 
ten bus-s jau važiuos tiesiai i Bučo Sodą, kur vyks ' Naujienų” 
pikniką.,.

Antras busas išvažiuos T 30 v. po pietų nuo “Naujienų”. 
Bridgeporte jis sustos ties Lietuviu Auditorija, o vėliau vyks 
Archer Avė. iki California Ave. California gatvėje sustos ties 
12-ia gatve ir ties 63-čia gatve, o vėliau iš ten vyks tiesiai j 
Bučo Sodą, kur bus piknikas.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antrai, 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė i Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $1.25.Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

Rudeninis NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimli Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
Į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines River ir pasukti į kai
rėje esantį Bučo sodą,, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
liems geriausia naudotis Wil

low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wenthworth Road, 
pervažiuoti. jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Ručo 
sodą.

Kas neturi savo automobilių, 
pikniką gali pas di busais 
Jiems reikia pasiekti į Joliet 
1-A keliu kiekvieną valandą ei
nančius busus, kurie nuveš į 
Willow Springs. Į Joliet einan
tieji busai sustoja Archer ir 
Cicero gatvių sankryžoj. Iš Wil
low Springs jau lengvai galima 
pasiekti Ručo sodas.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti

LIKVIDACINIS IŠPARDAVIMAS!
NAUJAS 2 BUTŲ NAMAS ŠEIMAI

STATYTOJAS
BANKRUTUOJA

Paskolos davėjas išbaigia namus ir 
liepia parduoti neatsižvelgiant į 

nuostolius.

3 MIEGAMŲJŲ BUTAS 
2-ME AUKŠTE

2 miegamųjų butas 1-me 
aukšte.

SUMAŽINKITE 
PRAGYVENIMO IŠLAIDAS 

PUSIAU
Dalinkitės su šeima, išnuomokite 
extra pajamoms ar investavimui.

PARDAVIMO KAINA $23,900.
SFBCIALI NUOLAIDA DIDESNIAM {MOKĖJIMUI.

NAMŲ SKAIČIUS RIBOTAS

Pamatykite mūsų modelius dar šį savaitgalį
Auganti kolonija su visais reikalingais patogumais 

— arti mokyklos, krautuvės, bažnyčios.

BAIGIAMAS PRAVESTI NAUJAS GREITKELIS Į MIESTO CENTRĄ,

Darbo valandos: šeštadieniais ir Sekmadieniais 1—6 vai. vak. 
Savaitės dienomis tik iš anksto susitarus.

TEL. 656 - 0966
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI___ SATURDAY, JUNE 5, 1965

Modelis esantis 
14917 So.

d

Cleveland 

l , fe / 1 
S/// 

A

///

147TH STREET

/«>

mokyklos mokinių sėkmingi 
vieši pasirodymai.

Sveikame lietuviškame kūne 
-— sveika lietuviška dvasia. 
Mūsų lietuviškasis jaunimas 
gyvas. Jis mėgsta lietuvišką 
dainą, jis mėgsta tautinius šo
kius. Šioje srityje dirvonuoja
mas laukas yra pilnai išnaudo
tas. Net trys šimtai mokinių 
mokosi tautinių šokių šokti. Ar 
tai ne gražus lietuviško jauni
mo būrys?

K. Donelaičio mokyklos mo
kinys negauna penketuko už 
raštišką angliškai - lietuvišką 
mišrainį. K. Donelaičio mo
kyklos mokinys žino, kad jo 
rašto darbas tikrinamas nuo 
pradžios iki galo.

K. Donelaičio mokykloj nėra 
stagnacijos, štai visiems tė
vams žinomas faktas — mo
kyklos reforma, šešių skyrių 
žemesnioji mokykla ir keturių 
klasių aukštesnioji. Atseit, K. 
Donelaičio mokykla artėja prie 
Lietuvoje veikusios lietuvių 
mokyklų sistemos. Kiek prisi
menu, Lietuvoje veikė pirmo ir 
antro laipsnio pradžios mokyk
los, progimnazijos ir gimnazi
jos. Mūsų švietimo Taryba pa
laiko amerikinę mokyklų sis
temą. Sovietų Rusijoje veikė 
dešimtmetės, o Lenkijoje sep- 
tinmetės mokyklos. Dabar ži
nok, vargšas tėve, kuri mokyk
los sistema pirmauja. Viena 
yra žinoma, kad K. Donelaičio’ 
mokykla progresuoja. Mokyto
jai stengiasi suprasti šių dienų 
mokinį, prieiti prie jo ir tin
kamiausiu būdu perteikti ži
nias. Mokymo medžiaga pritai
kyta prie esamų sąlygų ir mo
kinių pajėgumo. Mokyklos ve
dėjo J. Širkos ir prieš du metus 
p. Regio vadovaujamo tėvų ko
miteto dėka, o ypatingai mūsų 
tautiečio teisėjo A. Wells pas-, 
tangomis gautos geros, nors

kampininko teisėmis^ mokyk
los patalpos.

Viską reziumuojant, priėjau 
išvados, kad K. Donelaičio mo
kyklos vadovybė žengia teisin
gu keliu, šioje mokykloje pla
ka gilus lietuviškas pulsas. 
Švietimo Tarybos pirmininko 
vieši pareiškimai spaudoje K. 
Donelaičio mokyklos mokytojų 
adresu yra tautinis nusikalti
mas ar nesusigaudymas esa
moje situacijoje. Čikagos Švie
timo Komisijos pirmininko pa
siųstasis K. Donelaičio mokyk
los mokytojams grubiai grasi
nantis raštas yra Lietuvos mo
kytojo įžeidimas ir suniekini- 
mas. Dauguma tėvų esame pa
sipiktinę tokiais pareiškimais 
ar raštais.

Mokyt. Donatas Sakelis

I Š CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Piliečių pagalba policijai 
padėjo sumažinti kriminalą

Nuo balandžio 29 d. iki ge
gužės 26 d. per tas 4 savaites 
didelių jų nusikaltimų Chica- 
goje sumažėjo 19.3 nuošimčiais 
lyginant su tuo pačiu laikotar
piu pernai, ir 7.7 nuošimčiais 
lyginant su mėnesiu prieš tai. 
Apiplėšimų skaičius sumažėjo 
net 25 nuošimčiais. Tas reiški
nys yra tuo reikšmingesnis, nes 
vasaros mėnesiais visokių nu
sikaltimų padaugėja. Policijos 
viršininkas Wilson mano, kad 
nusikaltimų sumažėjimui daug 
padėjo faktas, kad policijos 
patruliai dabar yra geriau ap
mokyti savo pareigomis ir jas 
sąžiningai atlieka. Jie yra daug 
geriau kontroliuojami negu 
buvo visoje Chicagos policijos 
istorijoje. Tik moterų prievar-

tavimai padaugėjo visais 18.8 
nuošimčių.

Wilson dar pasakė, kad per 
praeitas 7 savaites 356 piliečiai 
pranešė policijai apie pastebė
tas piktadarystes ir to dėka 
buvo suimta 537 nusikaltėliai.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmgaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

Rožė Didžgalvienė
bus pavasarinio Naujienų pik
niko virtuvės šeimininkė. Ji 
gamins ir paruoš dešras, ko
pūstus, sendvičius, kavą ir kitą 
maistą.

Naujienų piknike duodamą 
karštą ir skanų kugelį keps 
Monika Cicėnienė.

VISOKIŲ RŪŠIŲ APDRAUDA
Apdraudžiam automobilių vairuotojus nuo 18 iki 80 metų amžiaus; 
namų pilna apdrauda “Home Owners Policy” ir kitus vertingus daik

tus bei atsakomybe, tvirtose apdraudos stako kompanijose.
Dėl apdraudos kreipkitės pas:

K. J. MACKE AND CO.
2549 West 71st Street Telef. PR 6-3140

Lietuvių Apdraudos Agentūra, Įsteigta 1924 metais.

MOVtHG
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JUOZAS NAUJOKAITIS
j 2022%/ 36,ar^ez 92°? n

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Va % per metus išmokam pabaigoj 4 metę.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Federates •
valdžios 4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
agentūroje Telef. CL 4-4470OUR 76th YEAR

ST. PAUL. © 
FEDERAL. SAVINGS

6700 WEST NORTH AVENUE
CHICAGO, ILL. 60635 NATIONAL 2-5000

Mūsų turtas yra virš $200.000.000 
FRANK P. KOSMACH, President 

Už mašinų pastatymą nereikia mokėti. 
Privažiuojamieji ir pėsčiųjų naudojimui langeliai.
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CLEVELAND, OHIO
LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS SUSIRINKIMAS IR 

LIT. MOKYKLOS MOKYTOJŲ PAGERBIMAS
L. B. Clevelando 2-ros apylin

kės lietuvių metinis susirinki
mas, įvykęs š. m. gegužės 23 d., 
Naujosios parapijos auditorijoj, 
buvo pirmas toks gausus — da
lyvavo 76 turį teisę balsuoti, o 
skaitant ir vaikučius virš 100 
žmonių.

Valdybos pirm. P. Mikšys, ati
daręs susirinkimą padėkojo vi
siems už atsilankymą ir pareiš
kė, kad šis susirinkimas yra 
skirtingas nuo anksčiau buvusių 
tuo, kad jame dalyvauja šv. Ka
zimiero lituanistinės mokyklos 
vedėjas ir visi mokytojai ne vien 
tik kaip šios apylinkės nariai, bet 
jie yra kviesti jų pagerbimui už 
jų pasiaukojimą, mokant šios 
apylinkės vaikučius lituanistinių 
dalykų. Antra šio susirinkimo 
naujiena esanti ta, kad jame pir
mą kartą dalyvauja Lietuvių Mo
terų Labdarybės Draugija, už
imdama atskirą stalą greta mo
kytojų garbės stalo. Jam pa
prašius, susirinkimas atsistoda
mas minutę pagerbė mirusius 
šios apylinkės lietuvius. Po to, 
visiems susirinkimo dalyviams 
vaišinantis kavute bei pyragai
čiais, buvo atlikti trumpi valdy
bos veiklos pranešimai. Valdy
bos sekr. I. Stasaitė perskaitė pe
reitų metų visuotinio susirinki
mo protokolą, kuris susirinkimo 
buvo priimtas be pataisų. Val
dybos pirm. P. Mikšys patiekė 
visų metų valdybos atliktų dar
bų eigą, pabrėždamas, kad su
rengta Lietuvių diena buvusi 
sėkmingiausia. Joje buvusi dai
lės paroda, koncertas, plataus 
masto laimėjimai ir visą dieną 
buvę tęsiamos vaišės. Ši Lietu
vių diena be šio gražaus kultū

rinio laimėjimo šios valdybos 
iždui yra davusi 1,191 dolerį ir 
80 centų gryno pelno. Nuošir
džiai padėkojo visiems valdybos 
nariams už gražų bendradarbia
vimą, pabrėždamas ypatingą pa
dėką trims valdybos jaunuoliams 
V. Prikockiui, I. Stasaitei ir D. 
Staniškiui, nes, jo nuomone, Cle
velando ir jo apylinkių lietuviai, 
matydami jaunimo ryžtą veikti 
visų lietuvių labui, žymiai gau
siau rėmė šios valdybos darbus. 
Valdybos ižd. D. Staniškis pa
tiekė iždo apyskaitą, kurią susi
rinkimas priėmė be jokių patai
sų. Pažymėjo, kad nors — daug 
turėta pajamų, bet dar daugiau 
buvo gauta prašymų paremti 
tautinius, kultūros, švietimo ir 
socialinius reikalus, šv. Kazi
miero lituanistinei mokyklai bu
vę duota 320 dol. Mokslo metai 
dar nebaigti. Abiturijentų do
vanėlėms ir kitoms mokyklos iš
laidoms dar bus apmokėtos sąs
kaitos apie 80 dol. Lietuvių Fon
dui duota 300 dol. Tautinio so
lidarumo įnašų gauta 404 dol. Iš 
jų L. B. Centro Valdybai pasiųs
ta 202 dol. Perskaitė, kas šį tau
tinį solidarumą yra atlikęs ir dar 
auką davęs. Aukų gauta 154 
dol.. Valdybos vardu visiems pa
reiškė padėką, pažymėdamas, 
kad, pagal turimą kartoteką, dar 
gana daug lietuvių nėra atlikę 
šios pareigos, rodančios, kad mes 
visi esam lygūs lietuviai. Prašė 
susiprasti ir dar šiandien jam 
įteikti šį tautinio solidarumo to
kį mažą įnašą.

Revizijos komisijos pirm. M. 
Aukštuolis perskaitė fevi^jos 
aktą, pažymėdamas, kad iždinin
ko atskaitomybės knygos veda-

CRANE SAVINGS and Loan Association

mos pavyzdinga tvarka. Revizi
jos aktas susirinkimo patvirtin
tas.

šv. Kazimiero lituanistinės 
mokyklos tėvų komiteto pirm. 
J. Kazlauskas padėkojo valdy
bai už suteiktą tokią gausią šiai 
mokyklai piniginę paramą, pa
žymėdamas, kad su šios apylin
kės valdyba jis visą laiką turė
jęs didelį malonumą bendradar
biauti, kiek tas lietė , šios moky
klos rūpesčius ir džiaugsmus.

Baigus šią susirinkimo for
malią dalį, vėl buvo grįžta prie 
šios mokyklos vedėjo ir moky
tojų pagerbimo. Pirm. Mikšys 
valdybos vardu padėkojo vedė
jui ir mokytojams už jų atliktus 
šioje mokykloje didelius lietu
vybės išlaikymo darbus. Įteikė 
kuklias dovanėles mokyklos ve
dėjui Juozui žilioniui ir moky
tojams Pėtrui Balčiūnui, Livijai 
Kasperavičiūtei, Jolytai Kava
liūnaitei, Vaciui Kavaliūnui, Ju
liui Kazėnui, Mirgai Kižienei, 
Mindaugui Leknickui, Rūtai 
Mackevičiūtei, Adolfinai Malė- 
nienei, Daliai Staniškienei.

Mokyklos vedėjas Žilionis sa
vo ir visų mokytojų vardu pa
reiškė valdybai nuoširdžią padė
ką už šį viešą įvertinimą jų dar
bų, atliekamų šioje mokykloje.

Susirinkimas jiems sugiedo
jo ilgiausių metų.

Susirinkimas išrinko naują 
valdybą ir revizijos komisiją. 
Valdyba pasiskirstė pareigom: 
pirm. Povilas Mikšys, vicepirmi
ninkai Mečys Aukštuolis ir Vin
cas Benokraitis, sekr. Aleksan
dra Kazėnienė, ižd. Džiugas Sta
niškis, jaunimo reik, vadovas 
Džinaras Kižys, kultūros ir švie
timo reik, vadovas Stepas Butri
mas.

Išrinkta revizijos komisija: 
Mečys Balys, Jonas Kazlauskas 
ir Simonas Laniauskas.

Susirinkimo prezidiumą suda
rė; pirmininkai Vytautas Ka
mantus ir Julius Staniškis, sek
retorė Birutė čyvienė. Prezidiu
mas susirinkimą pravedė su vi
siems pasigėrėtinu tvarkingu
mu, kas sudarė šį susirinkimą 
dar malonesnį. P. Tatalas

lo šaka buvo sunkiai suderima 
su paskaitomis, tad perėjo stu
dijuoti teisę. Išėjęs iš kariuo
menės kuri laiką dirbo Vyriau
sio Tribunolo kanceliarijoje,

kiek vėliau perėjo Kauno IV 
Apylinkės Teismo sekretoriu
mi. Baigęs teisę, trumpą laiką 
vertėsi advokato praktika Vil
kijoje, o iš ten apie 1927-28 me
tus buvo paskirtas Tauragės 
Apylinkės Teismo teisėju. Apie 
1931 m. jis buvo perkeltas 
Anykščių apylinkės teisėju, iš 
kur buvo perkeltas Panevėžio 
Apylinkės Teismo Tvarkytoju 
ir po to paskirtas Panevėžio 
Apygardos Teismo teisėju, šio
se pareigose išbuvo iki pat 
Lietuvos okupacijos, išskyrus 
pirmąjį bolševikų okupacijos 
metą, kada, kaip ir visi Lietu
vos teismo pareigūnai, buvo iš 
pareigų pašalintas.

Artinantis antrajai bolševikų 
okupacijai, pasišalino į Vokie
tiją ir iš ten jo broliui Jonui, 
senam ateiviui, gyv. Newark, 
N. J., sudarius reikalingus do
kumentus, atvyko į JAV ir ap
sigyveno Chicagoje. Sveikas 
būdamas priklausė Teisininkų 
Draugijai, Savanorių Sąjungai 
ir Karių Ramovei. Buvo kuk
lus, didelis Lietuvos mylėto
jas - patriotas, sielojosi nuolat 
savo tėvynės likimu. Tačiau

prieš šešius metus liga pakirto 
jo sveikatą.. Jis visą laiką sirgo, 
kol mirė.

Palaidotas buvo birželio 
mėn. 1 d. Chicagoje kazimieri- 
nėse kapinėse. Velionį palydėjo 
jo kolegos teisininkai J. Gu
dauskas, K. Juknis, J. Kasakai- 
tis, A. Laucevičius, J. Našliū- 
nas, A. Sugintas, J. Talalas. 
ginklo draugas pulkininkas P. 
Genys ir kt.

Paliko žmona našlė Alek
sandra Šimonytė, sūnūs Rai
mondas ir Liudas, brolis Jonas 
Šlėnys (Newark, N. J.) ir kili 
giminės.

Likusiems giminėms nuošir
di užuojauta. Talalas
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Lietuviai taipgi perka ir parduoda
u- progas sužino tktai per

NAUJIENAS

REMKITE TUOS BIZaTEFJUS
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

MARQUETTE PARKE- 
AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJ

MIRĖ TEISININKAS KAZYS ŠLĖNYS
r, linui imi

šlėnys buvo kilęs iš 
Baranausko ir rašy- 
Biliūno apdainuotų 
Anykščių apylinkių,

Mokame

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT
ACCOUNTS IIP

nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

1965 m. gegužės 27 d. Chica
goje mirė teisininkas Kazys šlė
nys. Velionis buvo atvykęs į 
JAV prieš 15 metų, kaip ir dauStandard Federal

Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4%% visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

VALANDOS:

Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

JUSTIN MACKIEWICH,

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.

Prezidentas

gelis iš Lietuvos turėjusių pa
sitraukti nuo bolševikų okupa
cijos bei žiauraus okupantų 
teroro.

Kazys 
vyskupo 
tojo A. 
gražiųjų
Anykščių valsčiaus, Kiškelių 
kaimo, ūkininko šeimos.

Lietuvai kuriantis Kazys šlė
nys apleido Vilniaus gimnaziją 
ir stojo savaDonriu į Lietuvos 
kariuomenę. Pradžioje turėjo 
pareigas Kariuomenės štabe, 
vėliau karo aviacijoje, o, prieš 
išeidamas į atsargą, dirbo Kau
no komendantūroje administ
racijos karininku. Iš kariuome
nės išėjo administracijos kapi
tono laipsnyje.

Jau kariuomenėje būdamas, 
velionis siekė aukštojo mokslo 
ir buvo pradėjęs studijuoti me
diciną, bet dėl pareigų ši moks-^

Taupykite savo pinigus pas mus. O jeigu jau esate pasiruo
šę įsigyti savo namus ir norite gauti paskolą, tai imkite ją Mar
quette Parke — Amerikos Lietuviy sostinėje, Chicago Savings and 
Loan bendrovėje, kur visada gausite teisingą patarnavimą, pel
ningą dividendą ir apdraustą savo santaupų saugumą.

Chicagos Savings bendrovė jau 40 metu teikia įvairius fi
nansinius patarnavimus šio didmiesčio ir jos apylinkių lietu
viams. Tūkstančiai pasinaudojo jos patarnavimais. Kviečiame 
jais pasinaudoti ir Jus.

Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia įstaiga, bet stengia
mės visuomet teikti geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir 
skolinimo nariams ir visada siekiame finansinės stiprybės. 
Šios bendrovės vadovybė ir šiandien tęsia ta pačią atsargią, 
protingą pinigu administravimo politiką, kuri apsaugo Jūsų san
taupas ir neša Jums gerus dividendus.

Vacation Club 
College Bonui Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club 
Insured Family Savings 

i Notary Public Service 
All types of Insurance 
Free community rooms for your organization 
meetings
Cash checks and pay all family bills with our 
special money order checks. No service charge 
to members

i U. S. Postal Stamp Machine Service 
i Sell and redeem U. S. Bonds 
i Two large free parking lots 
i Drive-In Window
i Save-by-Mall Kits
• Travelers Cheeks
► Safe Deposit Boxes

HANDY HOURS Mokame aukštą

6245 So. Western Ave.

Monday ... 
Tuesday ... 
Wednesday 
Thursday . 
Friday ... 
Saturday .

12:00 P.M.-8:00 P.M. 
0:00 A.M.-4:00 P.M.

Closed All Day 
9:00 A.M.-8:00 P.M. 
9:00 A.M.-8:00 P.M. 

9.00 A.M.-12:30 P.M.
dividendą investavimo 

sąskaitoms

and LOAN 
ASSOCIATION

Chicago, Ill. 60636 GR 6-7575

1-3070

M Vni
INSURED

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

■■■ annum 
Kffectlva April 1,1960

Universal Investment 
Share Account
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1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
tn Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ....______________ $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui-------------- $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui----------------- $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams _______________ $15.00
pusei metų -------------------- 8.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui _______  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Marinų (jūros pėstininkų) šioje valandoje yra toje 
Karibų srities respublikoje 2,100. Anksčiau jų buvo 8,000. 
Bet paskutinėmis dienomis padėtis tenai taip pagerėjo, 
kad visi marinai dabar gali pasitraukti.

Tvarkos saugojimą Dominikonų Respublikoje dabar 
perėmė Amerikos Valstybių Organizacija — OAS, kurios 
nariai siunčia į Santo Domingo savo ginkluotus vyrus. 
Jiems padės ir palikti tenai JAV paratruperiai. Šiai ko
lektyviai karinei jėgai vadovauja Brazilijos generolas Al
vin ir jo pavaduotojas JAV gen. Įeit. Palmer.

Šis prez. Johnsono pranešimas efektingai sugriauja 
pagrindą priekaištams, kad Jungtinės Valstybės “įsiveržė 
į Dominikonų Respubliką imperialistiniais tikslais”. Jo
kių savanaudiškų siekimų JAV neturėjo ir neturi.

Atsišaukimas į SSRS žmones
Savo ketvirtadienio kalboje prez. Johnsonas pasakė 

keletą labai reikšmingų dalykų. Ne mažiau sensacingas, 
kaip pranešimas apie visų marinų ištraukimą iš Domini
konų Respublikos, buvo prezidento atsikreipimas į So
vietų Sąjungos žmones.

Į žmones, o ne į valdžią!
Ragindamas viso pasaulio laisvas tautas remti tarp

tautinę taiką, prezidentas tarė:
“Bendrų reikalų Rusijos žmonėms ir Jungtinių 

Valstybių žmonėms yra daug, ir štai ką aš noriu 
pasakyti šį vakarą Sovietų Sąjungos žmonėms:

“Nėra jokio intereso Amerikai būti konflikte su 
sovietų žmonėmis bet kurioje vietoje. Ir jokiam stam
biam sovietų interesui nėra naudinga remti agresiją 
arba priešvalstybinę veiklą bet kurioje vietoje pa
saulyje.”
Prez. Johnsonas nekurstė Sovietų Sąjungos žmonių 

sukilti prieš savo valdžią, kuri per 40 su viršum metų 
stengėsi sukelti “pasaulio revoliuciją” ir grobė svetimas 
žemes — ir neišsižada tų neteisėtų grobių iki šiol. Bet 
prezidentas pasakė, kad Sovietų Sąjungos žmonėms nėra 
jokio reikalo kovoti prieš Amerikos žmones.

Atvirkščiai. Jie taip pat, kaip amerikiečiai turi rei
kalą, kad pasaulyje būtų taika. Kad nebūtų karo, nebūtų 
atviros agresijos ir nebūtų pasalingų valstybinių per
versmų.

Stoti kovon už šitą bendrą reikalą prez. Johnsonas 
kvietė Rusijos ir jos pavergtų tautų žmones.

Kaip atsakingas valstybės galva, prezidentas negalėjo 
savo kalboje eiti toliau. Bet jo atsišaukimas į SSRS žmo
nes yra gilios revoliucinės prasmės. Šitą prasmę nuo 
žmonių paslėpti bus nelengva raudoniesiems Kremliaus 
ponams.

Dr. KAZYS GRINIUS

20 minutų beorėje erdveje
Astronautas James A. McDivitt, išlipęs iš skrendan

čio aplink žemės rutulį erdvėlaivio “Gemini” 2:45 vai. 
popiet (Chicagos laiku), sugrįžo atgal į erdvėlaivio ląstą 
3:05 vai. popiet. Jisai plaukė atviroje beorėje erdvėje 
3,000 mylių per 20 minutų.

Tuo būdu Amerikos astronautas “sumušė rekordą” 
erdvės žygių istorijoje.

Sovietų kosmonautas Aleksei Leonov šių metų kovo 
mėnesyje išbuvo beorėje erdvėje 10 minutų. Rusų kosmo
nautas atliko panašų žygį pustrečio mėnesio anksčiau, 
bet Amerikos astronautas McDivitt, atsiskyręs nuo savo 
laivo, išsilaikė erdvėje dvigubai ilgiau.

Per tas 20 minutų jisai kalbėjosi su erdvėlaivio di
rektorium Edward H. White, kuris siuntė žemėn jo pasta
bas apie tai, kaip jisai jaučiasi, ką mato žemės paviršiuje 
ir apsupančioje erdvėje.

Tuo gi tarpu daugybė pritvirtintų prie erdvėlaivio 
instrumentų darė fotografines nuotraukas, matavo tem
peratūrą įvairiuose erdvės sluoksniuose, žymėjo saulės 
spindulių bei kosminių spindulių intensyvumą ir t.t. Tuos 
duomenis erdvėlaivio aparatai siuntė atomo jėgos stotims, 
įrengtoms keliose vietose JAV-se ir kitur.

Gautiems šituo keliu duomenims išanalizuoti reikės 
daug laiko ir kruopštaus ekspertų darbo. Bet pirmiausias 
uždavinys yra mediciniškas: kaip veikia žmogaus kūno 
organus ir jų funkcionavimą — širdies plakimą, kraujo 
cirkuliaciją, kvėpavimą, virškinimą ir t.t. — erdvė, kurioje 
daiktai nebeturi svorio.

Mokslui rūpi klausimas: Ar tokioje aplinkoje žmo
gus galėtų ilgesnį laiką gyventi?

Erdvėlaivio Gemini (Dvyniai) kelionei yra numaty
tos keturios dienos. Kadangi iki šiol viskas ėjo labai sklan
džiai, tai galima tikėtis, jog ir erdvėlaivio nusileidimas 
jūroje, iš kurios jį išgriebs laivynas, bus sėkmingas ir 
laimingas. Tuo bus apvainikuotas Amerikos mokslo ir 
technikos triumfas.

Visi marinai apleidžia Dominiką
Ketvirtadienio vakare prezidentas Lyndon B. John

son, atvykęs į demokratų partijos banketą Chicago j e, 
pasakė šešiems tūkstančiams susirinkusių žmonių, kad 
visi Amerikos marinai gavo jo įsakymą apleisti Domini
konų Respubliką. Kalba buvo transliuojama per radiją 
ir televiziją.

Mirė 1950 m. birželio 4 d. 
Velionies palaikai saugojami 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse, 
Čikagoje, šiandien sueina dr. 
Kazio Griniaus penkioliktosios 
mirties metinės.

Dr. Kazys Grinius buvo žy
mus mūsų tautos vyras. Per 67 
visuomeninės veiklos metus la
bai daug atliko lietuviams iš 
tautinio miego prikelti, Lietu
vos Respublikai atgaivinti, jai 
apginti ir tautiečių kultūrinei 
bei medžiaginei gerovei pa
kelti. Jis buvo vienas pirmųjų 

mūsų tautinėse kovose, mūsų 
taikos ir kūrybos metais.

Išėjęs garsiąją Petro Kriau
čiūno lietuvišką mokyklą prie 
Marijampolės gimnazijos, vei
kė Maskvos lietuvių studentų 
eilėse, varpininkų, lietuvių de
mokratų, valstiečių liaudinin
kų sąjūdžiuose. “Auszra” nu
švietė jo busimuosius žygius. 
Vinco Kudirkos, Kazio Gri
niaus ir kitų dar 1888 m. įkur
toji “Lietuvos Draugystė” iš
ryškino jo lietuviškas ir de
mokratines idėjas. Varpas, 

Ūkininkas, Lietuvos Žinios bu
vo Kazio Griniaus siekimų 
skelbėjai, šie laikraščiai buvo 
jo steigiami, išlaikomi, reda
guojami, prirašomi kartu su 
kitais žymesniaisiais minėtos 
demokratinės politinės srovės 
veikėjais. Jis dirbo visuome
nės ir spaudos darbą kartu su 
Petru Kriaučiūnu, Vincu Ku
dirka, Povylu Višinskiu, Juozu 
Bagdonu, Petru Leonu, Jonu 
Staugaičiu, Jonu Vileišiu, Mo
tiejum Lozoraičiu, Jonu Jab
lonskiu, Jonu Bulota, Antanu 
Kriščiukaičiu, Petru Avižoniu, 
Felicija Bortkevičiene, Gabrie
le Petkevičaite, Joana Paval- 
kiūte-Griniuviene, Juozu Rim
ša ir daugybe kitų varpininkų, 
demokratų, liaudininkų. Jie 
slaptai ir viešai šaukė tautie
čiams — kelkite, kelkite, kel
kite! Organizavo demonstraci
jas prieš rusų caro valdžią, 
rengė vaidinimus, žemės ūkio 
parodas, ruošė ir platino lie
tuvišką spaudą. Kėlė lietuvių 
tautinę sąmonę, kultūrą, gero
vę, reikalavo lietuviams savy- 
valdos, savų mokyklų, spaudos 
ir susirinkimų laisvės. Dr. K. 
Grinius ir kiti, atsikūrus Lie
tuvos Valstybei, gynė ją nuo 
išorės ir vidaus priešų, stipri
no vidaus demokratinius pa
grindus. Caro laikais, buvo ru
sų žandarų persekiojami. 1905 
m. K. Grinius tremiamas į Pol
tavos guberniją, priverstinai 
apgyvendintas Vilniuje, 1906 
m. — patalpintas Marijampo
lės kalėjiman, 1908 m. — Su
valkų Kalvarijos kalėjime. Ru
sų carinė valdžia laikė jį poli
tiniu priešu, lietuviai — žy
miuoju vadu.

Varpininkų sąjūdis, Lietuvių 
Demokratų Partija, Lietuvos 
Valstiečių Sąjunga, Lietuvos 
Valstiečių Liaudininkų Sąjun
ga buvo Kazio Griniaus tauti
nės ir demokratinės veiklos 
sambūriai. Jų nariai ir pase
kėjai — jo kovos bendradar
biai. šių sambūrių politinės 
programos — Kazio Griniaus 
siekimai.

Pirmojo pasaulinio karo me
tais Kazys Grinius veikė Lie
tuvių Tautos Taryboje, Rusi
joj. Grįžęs Lietuvon išrenka
mas Steigiaman Seiman, ir į 
visus kitus tris demokratinius 
Seimus. Daugiau kaip pusant
rų metų buvo Lietuvos Res
publikos Ministeris Pirminin
kas ir vadovavo koalicinei iš 
visų politinių partijų atstovų 
sudarytai vyriausybei. Išleido 
Valstybės Konstituciją, Žemės 
reformos įstatymą, atliko dau
gybę svarbių darbų valstybei 
ir tautai. Daug Lietuvos žmo
nių aprūpinta žeme. Pasiektas 
laisvės ir žemės tikslas.

1926 m. demokratiniu keliu 
išrinktas Lietuvos Respublikos 
prezidentu. Daug dirbo. Neven
gė žmonių. Aplankė Klaipėdos 
Kraštą ir kitas Lietuvos vietas. 
Visur buvo iškilmingai sutin
kamas ir palydimas. Klaipėdie
čiai priartėjo Lietuvai. Vedė 
taupymo politiką ir kelte kėlė 
ūkinį gyvenimą. Tvarkė santy
kius su Sovietų Sąjunga.

Vėliau dirbo socialinės glo
bos ir sveikatos įstaigose, orga
nizacijose. Laisvės priešų ne
buvo mėgiamas.

Užėjus bolševikinei rusų oku
pacijai visaip skriaudžiamas. 
Vokiečių nelaisvės metais už 
aiškų ir griežtą persekiojamų
jų lietuvių bei žydų gynimą 
Geštapo ištremtas, nuo šeimos 
atskirtas, nuolat saugomas.

Artėjant antrajai bolševiki
nei bangai — pasirinko laisvę. 
1944 m. apleido Lietuvą ir daug 
vargo, kentė, badavo.

Lietuvai laisvės netekus, ne
nuilstamai iki pat savo pasku
tinės gyvenimo valandos dirbo 
Lietuvai išlaisvinti. Atvejų at
vejais, spaudoje, savo raštuose 
ir per Amerikos Balsą tvirtu 
balsu reiškė dabartiniam ru
siškajam Lietuvos okupantui 
ir lietuvių persekiotojui:

Šalin iš Lietuvos! Nežudyk 
lietuvių! Atsakysi kito Nuern- 
bergo kariniame teisme, kaip 
nacių vyriausieji žudikai!

1950 m. vasario 16 d. Kazys 
Grinius pasakė Lietuvoje per
sekiojamiems lietuviams, be 
kito ir šiuos reikšmingus žo
džius:

“Išgyvenę siaubingus me
tus, nusikratę okupantų ver
gijos, atkursime savo laisvą 
ir demokratinę Lietuvos 
Respubliką. Lietuva bus tei
sinė Valstybė, kurioj kiek
vienas pilietis naudosis viso
mis žmogaus ir piliečio lais
vėmis ir teisėmis. Bus už
tikrintas kiekvienam socia
linis gerbūvis. Bus įvykdyta 
tikra žemės reforma ir su- 
kolchozinti ūkiai ir kitos 
nuosavybės bus grąžintos 
tikriesiems jų savininkams. 
Vėl atkursime ūkinį Lietu
vos gyvenimą, atgaivinsime 
tautinę kultūrą, mokslą ir 
meną. Kiekvienas bus lais
vas, saugus ir sotus mūsų 
busimoj gražiojoj Lietuvoj.” 
Kazys Grinius šventai tikėjo 

Lietuvos prisikėlimu. Prieš pat 
mirtį pareiškė:

“Giliai tikiu Lietuvių Tau
tos amžinybe. Lietuvių Tau
ta yra išgyvenusi ir dabar 
gyvena klaikias dienas, bet 
ji buvo ir bus gyva, veikli, 
kūrybinga. Aš nepalenkia
mai įsitikinęs Lietuvių Tau
tos gyvata.”

Sekančiais metais sueis šim
tasis Dr. Kazio Griniaus gimta
dienis. Iš anksto pasirengę tin
kamai paminėkime šio garbin
gojo mūsų tautos vyro darbus 
ir žygius. Pirmoje eilėje išleis
kime trečiąjį atsiminimų tomą.

Juozas Šalna

PREZIDENTAS ČIKAGOJ
Ketvirtadienį į Chicagą buvo 

atskridęs prezidentas L. John
son, savo dukters Luci ir sena
toriaus Paul Douglas lydimas, 
ir čia dalyvavo Illinojaus de
mokratų suruoštojo $100' nuo 
lėkštės vakarienėje McCormick 
Place, kur su prezidentu vaka
rienės buvo susirinkę virš 6,000 
partiečių.

Lygiai 4:30 vai. popiet at
skridus į O’Hare aerodromą, 
prezidentą su dukra pasitiko 
meras Daley, gubernatorius 
Kerner ir apie pusė tūkstančio 
publikos, kuri, ypač publikoje 
buvę jaunieji, pradėjo entu
ziastiškai šaukti “There’s Lu
ci!” “žiūrėkite, prezidentas 
dukterį drauge atsivežė!” Luci, 
kuri yra 17 metų amžiaus ir, 
kaip publika ‘tvirtino, daug 
gražesnė negu paveiksluose, 
greit iš tėvo visą spektaklį pa
veržė. Kadangi prezidentienė, 
Lady Bird, atostogavo Virgin 
Islands salose, duktė užėmė jos 
vietą ir, mačiusiųjų nuomone, 
puikiausiai atliko Pirmosios 
Lady vaidmenį.

Pakeliui iš O’Hare iki Con
rad Hilton viešbučio žmonių 
žiūrovų priskaičiuota į bertainį 
milijono ir keliolika tūkstan
čių prie viešbučio.

Po vakarienės, kurios metu 
prezidentas pasakė svarbią 
kalbą, kviesdamas rusų tautą 
talkon už pasaulio taiką, pre
zidentas su dukra apie 11 va
landą vakaro išskrido atgal.

i Rockfordiečiai 
“Naujienų” piknike

Iš Rockfordo, III., į “Naujie
nų” pikniką birželio 6 dieną 
atvažiuoja šie lietuviai: Ulins- 
kai, Chepuliai, Stružai, Yuse- 
vičiai, Dičiunai, Bubeliai, Ži- 
vatkauskai, Delongai, J. Bace
vičius, Jonas šernas, St. Matai
tis, Joe Milaševičius, Jonas 
Petkelis, Jonas špokavičius, 
Petras Keldušis, Juozas Zaka
ras, Jonas Makūnas, Aug. Ka- 
pačinskas, St. Krasauskas, Pet
ras Šernas, Adomas Šernas, 
Kaz. Barzdukas, Nellie Vaish- 
nor, Amilija Tubis, Mrs. Stan
kus, Darata Evans. Mare. Ma
tus, Mrs. Kruminas, Mrs. Poška, 
Mr. Herman. Rockįordietis

JUOZAS KAPAČINSKAS

SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai)
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Galvojau, kad gal pasiseks surasti saugesnę 

vietą, kur bus galima apgyvendinti tėvus, nes nors 
frontas ir buvo ramus, bet mūsų ateitis buvo labai 
neaiški. Pagyvėjo artilerijos apšaudymas. Vienas svie
dinys pataikė į sodybą, kur buvome sustoję, išgriau
damas gyvenamojo namo kampą. Laimė, kad tuo laiku 
nieko nebuvo viduje, tai niekas nenukentėjo. Dažniau 
pasirodydavo sovietų lėktuvai ir kai kurias vietoves 
apšaudydavo iš kulkosvydžių. Paliokas, pažįstamų pa
dedamas, susirado Vokietijoje tinkamą ir saugesnę 
vietą, kur tuojau persikraustė. Aš tinkamos vietos apsi
gyventi neradau, todėl laikinai dar reikėjo pasilikti 
pasienyje, Lietuvoje.

Spalio devintą dieną, pirmadienį, aš vėl išvažiavau 
iš pasienio į pafrontę dirbti. Mano broliai ir kai kurie 
kiti darbininkai iš ten šeštadienio vakare į pasienį 
nevažiavo ir sekmadienį ilsėjosi tėviškėje. Aš vos at
važiavęs užėjau pasikalbėti su kariuomenės dalinio 
vadu, kuris buvo labai malonaus būdo žmogus ir geras 
ne tik man, bet ir kitiems. Jis visados nuoširdžiai pa
tardavo ir parodydavo daug draugiškumo, šį kartą 
norėjau pasitarti dėl tėvų perkraustymo į Vokietiją, 
į saugesnę vietą. Dalinio vadas tam pritarė ir pažadėjo 
pagal išgales pagelbėti, šeštadienio vakare, prieš iš
važiuodamas į pasienį pas tėvus, gavau iš jo pažymė
jimą, kuriame buvo nurodyta vietovė, į kurią patarė 
nuvykti pažiūrėti, o paskui perkelti tėvus su visais 
turimais daiktais. Bet jau spalio tryliktą dieną sovietų 
lėktuvai apmėtė bombomis šią pafrontės apylinkę ir 
padegė keliolika artimesnių ūkininkų sodybų.

Sekmadienį, spalio penkioliktą dieną, aš, sesuo 
Anelė ir brolis Augustinas išvažiavom į Vokietiją ieš

koti saugesnės vietos, kur galėtume persikraustyti gy
venti. Vos tik pervažiavom Lietuvos - Vokietijos sieną, 
labai nustebom, kad niekur neradom gyventojų. Ryt
prūsių vokiečių gražios sodybos buvo tuščios. Tai darė 
labai liūdną ir najaukų įspūdį, nors ir buvo gražus 
rudens rytas. Reti viensėdžiai su tipingais trobesiais, 
dažniausiai raudonais stogais. Pavyzdingai sutvarkyti 
ūkiai rodė, kokių darbščių žmonių būta tų vokiečių. 
Tik prieš savaitę aš čia esu buvęs ir visur matęs civi
lių vokiečių, ramiai sau triūsiančių aplink sodybas, o 
dabar -— nė vieno.

Važiuodami sutikom vieną vokiečių kariuomenės 
dalinį, kuris mus sulaikė. Aš tuojau parodžiau pažy
mėjimą ir paaiškinau, ko ir kur važiuojame. Kareiviai 
pareiškė, kad toji vieta, kur mes važiuojame, jau eva
kuota ir nieko mes ten nerasime. Tačiau mūsų nesu
laikė ir leido toliau važiuoti. Mes nutarėm važiuoti iki 
tos vietos, kurios turėjome adresą. Važiavom lygiu 
asfaltuotu keliu, šalia kelio, abiejose pusėse, buvo pri- 
kasinėta mažų apkasėlių, duobučių, kad lėktuvų ap
šaudomiems kareiviams būtų kur pasislėpti. Toliau 
kai kur dar buvo matyti besitraukią ūkininkai. Kai 
pasiekėme nurodytą vietą, tai, iš tiesų, civilių ten jau 
nebebuvo. Kareiviai sakė tiesą: žmonės iš ten jau buvo 
išvažiavę. Tiktai kariuomenė tvarkėsi ir, matyt, ruo
šėsi kažkokiems netikėtumams. Dabar mums buvo aiš
ku, kad vokiečiai jau ruošiasi trauktis į savo žemę, 
kad frontas toje vietoje, kur dabar yra, ilgai neišsi
laikys, kad mums tuojau reikės ką nors daryti, kad 
nepasilik tume fronto linijose ir nepaguldytume galvų 
už “naują Europą”.

Žinoma, mes nutarėme greitai grįžti atgal. Mus 
apėmė liūdną nuotaika. Jautėm, kad mūsų dienos čia 
suskaitytos. Asfaltuotu plentu atvažiavome į Stalu
pėnus (Stallupoenen). Miestelis jau tuščias, krautuvės 
uždarinėtos, visur nejauki tuštuma. Tiktai vokiečių 
kareivių visur pilna — matyti, ruošiasi gintis. Iš Sta-
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lupenų tuo pačiu asfaltuotu plentu atvažiavome į Eit
kūnus (Eydtkuhnen). Čia dar didesnė tuštuma, jau 
tikras tyrlaukis ir, žinoma, netvarka. Važiuojam atgal 
per sieną į Kybartus — jokios kontrolės, jokios val
džios. Kybartuose dar baisesnis vaizdas. Viskas iš
griauta, išardyta. Kas ne karo sugriauta, tai taip iš
plėšta, sunaikinta. Bevažiuojant duobėtomis gatvėmis 
keista, siaubinga baimė apėmė. Tylėdami pravažiavom 
Kybartus.

Ir taip mes, nuliūdę bei baimės kamuojami, va
karo prieblandoje sugrįžom į Matlaukį pas savuosius. 
Kai jiems papasakojome, ką matėm ir ką girdėjom 
Vokietijoje, tai jie ne tiktai nustebo, bet nenorėjo tikėti. 
O kai įsitikino, jog mūsų užnugaryje vyksta didelis 
pasiruošimas kažkokioms grumtynėms, tai jau visiems 
buvo aišku, kad čia gyventi ilgiau negalim ir turim 
nedelsdami kur nors pasitraukti, jei norime išlikti gyvi 
ir nepatekti į fronto sūkurį. Vokiečių armija buvo 
pasiruošusi gintis savo žemėje. Artinosi žiaurioji karo 
bausmė pačiai Vokietijai. Tačiau tą sekmadienio va
karą mes nieko nesiruošėm daryti, o nutarėm palaukti 
nežinomo rytojaus. Frontas dar ramus, dar nesprogi
nėjo apie mus sviediniai, dar nezvimbė pro ausis kul
kos. Tai ko čia skubėti iš savo gimtojo lizdo, kur tiek 
buvo džiaugsmo ir gražių tėviškės laikų prisiminimų!

FRONTUI PAJUDĖJUS

1944 m. spalio šešioliktą dieną buvo pats svarbiau
sias ir reikšmingiausias įvykis. Tą pirmadienio rytą, 
kaip ir kiekvieną dieną, ruošiausi išvykti į pafrontę, 
į Mažučių kaimą, vėl dirbti prie vokiečių kariuomenės, 
nors ten jau paskutinėmis dienomis buvo labai na- 
saugu. Sovietai gana dažnai apšaudydavo iš artilerijos 
ir lėktuvų. Bet važiuoti būtinai reikėjo, nes ten buvo 
likęs brolis Vincas bei keletas kitų pažįstamų lietuvių. 
Apie aštuntą valandą ryto staiga rytuose pasigirdo pra
gariškas dundėjimas, ūžimas, tratėjimas, trenksmai.

- SATURDAY, JUNE 5, 1965

Buvo aišku, kad prabilo karo fronto pabūklai, kad 
raudonoji armija visu pajėgumu puola vokiečius. Ne
veltui šiam puolimui ji beveik tris mėnesius ruošėsi.

Rytuose frontas dundėjo, ūžė. Pati žemė, rodos, 
kažkur gilumoje sudrebėjo. Bet kas tenai dedasi, nė 
vienas tikrai mūsų nežinom. Keistas jausmas apgaubė 
kiekvieną jautresnę širdį. Nepakeldami širdies skaus
mo ir žudančio nerimo, jautresnieji pradėjo ašaroti ir 
žvalgėsi į šalis. Netrukus fronto pusėje apsiniaukė 
horizontas, pasirodė juodi dūmai, jie augo, didėjo ir 
temdė padangę. Dangų apgaubė debesys. Tai reiškė, 
kad jau degė ūkininkų sodybos ir žmonių ilgametis 
triūsas virto pelenais.

— Gal jau ir mūsų sodyba liepsnoja? — kiek
vienas klausė kitą.

Sovietų žvalgybinių lėktuvų būriai skraidė ore 
viršum fronto linijų; nardė žemyn, tai vėl kilo aukš
tyn, mėtydami bombas ir apšaudydami vokiečių lini
jas. Nors vokiečiai, kaip atrodė, tvirtai laikėsi, bet, 
matyt, jų atsparumas silpnėjo, nes uraganiškas dun
dėjimas laipsniškai stiprėjo, ryškėjo ir drebino žemę. 
Mes žiūrėjom į rytus baimingai, kaip kyla juosvai pilki 
dūmų debesys ir vis daugiau aptemdo rytų horizontą. 
Stebėjom skraidančius lėktuvus, kurie, besisukdami 
ratu ir nardydami ore, vis skrido arčiau Vokietijos 
sienos. Apie pietus jau skraidė jie virš mūsų galvų ir 
mėtė bombas į sodybas. Trypėme vietoje ir nežino
jome, ką daryti: bėgti ar slėptis! Jautėm kažką negero 
tame reginyje. Atrodė, kad tame kovų sūkuryje ir mes 
galim greitai atsidurti.

Mano brolio Vinco žmona, laikydama mažą kūdikį 
glėbyje, verkė ir priekaištavo man, kad aš kaltas <Jėl 
jos vyro patekimo į šią uraganišką ugnį. Ką gi ji da
bar, vargšelė, likusi viena su mažu kūdikiu, darysianti?

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef ; PRospec* 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 661 h PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitariu.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7!st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 74000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W, MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet. 
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE

VEIKLUS LIETUVIO C

Praėjusiu 1964-65 m. III. Liet. Gyd. D-jos V-ba. Iš 
kairės į dešinę: Dr. J. Volodka — pirm., Dr. Z. Ru
daitis — ižd., Dr. E. Ringus — moksl. progr. vadi, 
Dr. J. Aglinskienė —< sekr., Dr. V. Šaulys — pirm. 
1965-66 m., ir Dr. J. Starkus — vicepirm. Nuotrau
koje trūksta mokslinip programų nuolatinio puoselė
tojo Dr. J. Valaičio, ir Kultūros Fondo komisijos 

pirm. Dr. F. Kauno.

Los Angeles ir Washingtono sportininkai, belaukdami žaidimo va
landos, nutarė sudaryti karvių melžimo lenktynes. Vienam sekėsi, 

bet kai antras pritūpė^ tai karvė pradėjo protestuoti.

Illinois Lietuvių
Draugija kasmet skiria $1,000 
kultūrinėms premijoms, ir dar 
kone kitatiek išdalina, — šim
tinėmis ar mažiau, — liet, mo
kykloms, spaudai, organizaci
joms, arba pagerbimui pavie
nių lietuvybei nusipelniusių 
asmenų. O kur pirmiausia 
traukia dažnas nedėkingom 
pareigom apkrautasis aukų 
rinkėjas? Kieno pastangomis 
realybe virto Lietuvių Fondas, 
Į Laisvę Fondas, Ant. Škėmos, 
Dr. Juliaus Kaupo ir kiti lie
tuviški kultūriniai užmojai? 
Kieno paskatintas Stepas Zo- 
barskas nepailstamai vadovau
ja tai nepaprastai taikliai Bra-

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.
Trečiad, ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med.yBan- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVA AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m<itų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI ‘

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

i.— - ■—

GRADINSKAS
SVEIKATA
YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI
KESNIS — ĮSIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI •Hi-Fi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
-..................... -■

Gydytojų) dūno pavadintai vieno vyro di-
vizijai — Manyland Books lei
dyklai, supažindindamas vien 
angliškai bepaskaitantį, jau
nuolį ar senuką, lietuvį ar ja
poną, su mūsų klasikais?

Šiemet mūsų daktarai orga
nizuotai remia monumentalų 
Ghicagos Lietuvių Operos žygį 
birželio 13 d. McCormick Pla
ce, paskirdami Verdi Requiem 
ir Markaičio Vilniaus Varpų 
pastatymui $500 premiją. To
lygiu įnašu jie iki $1,000 pa
pildė ir pernykščią premiją Dr. 
Juliaus Kaupo raštų išleidimui. 
(Tuo metu buvo prisidėta 
$500-ais prie Dr. Vardžio reda
guojamos knygos Lithuania 
Under The Soviets, kuri šiom 
dienom per Praegerio leidyklą 
galės pasiekti angliškai skai
tančius, kompromiso su komu
nistais tebeieškančius ... Ir čia 
gydytojai — K. Ambrozaitis, P. 
Kisielius, A. Razma, panašiai 
kaip R. Sidrys ir F. Kaunas 
Zobarsko divizijoje — pasiten
kina tik moraliniu atpildu, 
dažnai pamiršdami įsipareigo
jimus savo šeimoms.) Pagerb
dami mirusį kolegą, Illinois gy
dytojai numato įteikti Dr. Kau
po premiją Amerikos Lietuvių 
Gydytojų Sąjungos ketvirtojo 
dvimetinio suvažiavimo metu 
rugsėjo 4-5 d. Detroite tebegy
venančiai našlei ir vaikams.

Šį šeštadienį Kilty svetainėje, 
4545 W. 95 St., Draugijos ruo
šiamame (pareng. vad. J. Ra
monas) pavasariniame baliuje 
praėjusių metų valdyba (nuo
traukoj) perleis vadovavimą 
naujai išrinktiems: Dr. Vacį. 
Šaulys — pirm., Dr. Vyt. Tau
ras (dabartinins Amerikos ir 
Pasaulio Lietuvių Gydytojų Są
jungos pirmininnkas) — pirm. 
1966-67 metams, Dr. Ant. Juo
zaitis — vicep., Dr. Leonas Sei- 
butis — sekr., ir Dr. Ant. Pus- 
telnikas — |ižd.

Dr. F. V. Kaunas

DAUGIAU PREKIŲ IR MAISTO 
PRODUKTU PASIRINKIMUI 

DABAR

Siųskite pinigus į USSR
Tegu jūsų mylimieji patys 

pasirenka.
PILNAI GARANTUOTA. TURI
BANKU DEPARTAMENTO LEI

DIMĄ IR APDRAUSTA IKI 
$20,000.00.

Mūsų firma yra VIENINTELĖ, kuri 
visada siuntėjui persiunčia gavėjo 
pasirašytą KVITĄ. Pristatoma per 

2 savaites. Jokių atskaitymų.
Vertė: 9 rubliai už $10.00.

Persiuntimas: iki $30.00 — $2.75, 
virš $30.00 — 10%.

GRAMERCY SHIPPING INC.
744 Broad St. Newark, N. J.

Prašykite katalogų 
angliškai arba lietuviškai.

GRAMERCY SHIPPING CO.
118 E. 28 St., New York 

MU 9-0598
Įsteigta 1945 m.

Atidarą kasdien 9—5:30; 
šeštadieniais 9—12:30.

KRISTIJONO DONELAIČIO MOKYKLOS
SPORTO IR DAINŲ ŠVENTĖ

š. m. gegužės 30 d. Tėvų Ma
rijonų soduose, Clarendon 
Hills, Ill., įvyko Kristijono Do
nelaičio Lituanistikos Mokyk
los ketvirtoji sporto ir dainų 
šventė. Šventę atidarė šios mo
kyklos vedėjas Julius Širka. 
Po jo kalbėjo tėvų komiteto 
pirmininkas Eugenijus Likan- 
deris, linkėdamas vaikučiams 
gražiai pasirodyti, o tėveliams 
pasidžiaugti. Kalbėjo ir Bend
ruomenės atstovas Ingaunis. 
Vyskupas Rrazys savo trumpo
je kalboje ragino vaikus būti 
gerais šio krašto piliečiais, bet 
mylėti ir savo tęvų gimtąją 
šalį — Lietuvą. Sakė, kiekvieną 
paukštelį galima pažinti iš jo 
kalbos - čiulbėjimo, taip ir lie
tuvis atpažįstamas iš lietuvių 
kalbos. Dar kalbėjo - sveikino 
čikagiškius ir Cleveland© mo
kyklą atstovavęs Joga.

Aikštės gale gražiai į eiles 
surikiuoti, nešini Amerikos ir 
Lietuvos vėliavas, mokytoj ų 
vedini atvyko prie estrados 
mokiniai. Diriguojant muzikui 
Armonui sugiedojo Amerikos 
ir Lietuvos himnus.

Toliau vyko dainos: daina
vo IV, V, VI skyrių mokiniai, 
diriguojami mokytojo Skais
girio, harm. V. Banaičio liau
dies dainą Liūlia, liūlia ir Ei 
jaunystė — muz. B. Budriūno. 
I, II, III skyrių mokiniai pa
dainavo mokytojui V. Gutaus
kui diriguojant Pirmo skyriaus 
mokinukas, muz. J. Zdaniaus, 
žodžiai Vytės Nemunėlio; 
Skambėk, pavasarėli, — muz. 
V. Kuprevičiaus, žodžiai P. 
Keidošiaus; Grįšim, grįšim — 
muz. F. Strolios, žodžiai Vytės 
Nemunėlio. Rinktinė grupė pa
dainavo: Tėviškė — muz. F. 
Strolios, žodžiai St. Garlaus- 
ko, ir Vaikščiojau — liaudies 
dainą, harm. J. Žilevičiaus. 
Dainos buvo atliktos be prie
kaištų. Puikiai padainavo Ra- 
movėnų maršą.

Toliau jau vyko tautiniai šo
kiai: Cleveland© vysk. M. Va
lančiaus Lit. Mokyklos tautinių 
šokių grupė, vad. Ingridai Sta- 
saitei, labai gražiai ir gyvai 
mažai mergaitei Audronei Ge- 
ležiūtei aiškinant šokius, pa
šoko : Saubatėlę, Aštuonianytį 
ir Ragučių polką.

K. Donelaičio Lit. Mokyklos 
I ir II skyrių mokiniai pašoko: 
^Aguonėlę ir Uodą, III ir IV sky
rių mokiniai pašoko Vėdarą. 
V ir VI skyrių mokiniai - ber
niukai šoko Oželį. Oželis labai 
gyvas šokis. Matomai berniu
kai išmokyti šokti salėje ar ant 
kieto grindinio, šokant minkš
toje pievoje, sumažėjo šokio 
tempas ir išėjo iš jauno grakš
taus Oželio, gerokai pasenęs 
Ožys. V ir VI skyriaus mokinės 
pašoko Blezdingėlę ir bendrai 
mergaitės su berniukais Dzūkų 
polką. Tautiniams šokiams 
vadovavo mokytoja A. Martie- 
nė. Akordeonais grojo moky
tojai: P. Aleksa, V. Gutauskas 
ir K. Skaisgirys.

Po to vaikučiai atliko ritmi
nius pratimus: Leiskit į tėvynę 
buvo atliktas su tautinėmis vė
liavėlėmis. Labai puikus vaiz

das. Atskrenda sakalėlis — su 
nosinaitėmis ir Ant kalno 
gluosnys — su balionėliais. Vi
si pratimai žiūrovus labai gra
žiai nuteikė. Vaizdas žavėtinas. 
Pratimus paruošė: mokyt. D. 
Šukelytė. Programos muzikinę 
dalį atliko mokytojai: P. Alek
sa, V. Gutauskas ir K. Skais- 
girys.

Dar buvo atlikti laisvi lauko 
žaidimai, vadovaujant: V. Na- 
mikui, Z. Jauniui ir V. Ras- 
tauskui.

Po visų vargų ir džiaugsmų 
svečiai clevelandiškiai tėvų 
komiteto pastangomis buvo pa
vaišinti užkandžiais, o saviš
kiai programos dalyviai ledais.

Gražus oras ir visuomet šios 
mokyklos gražiai parengta pro
grama sutraukė nemažą skai
čių žmonių. Ir šį kartą apy
tikriai galėjo būti apie 3,000 
asmenų.

Šia proga tektų pažymėti ir 
apie šios mokyklos leidžiamą 
laikraštėlį “Pirmieji žingsniai”. 
Šis 5 nr. ir berods šiais metais 
paskutinis skirtas daugiausia 
partizanams paminėti. Krito į 
akis 6 sk. mokinuko M. Trakio 
gražus piešinėlis, vaizduojąs 
tankų mišką, o jame partizano 
kapas, puošiamas trijų jr 
draugų - partizanų. O 5a sk., J. 
Gylytės, prie šio piešinėlio toks 
eilėraštis:

Aš 'norėčiau nukeliauti
Už kalnų toli, toli,
Kur kapuose partizanų
Mano broli, tu guli.

Aš priskinsiu daug gėlyčių 
Tau padėti prie širdies. j 
Partizane, liūdną dainą 
Tėviškės laukai girdės.

Yra keletas gerai parašytų 
rašinėlių apie partizanų kovas 
su okupantais.

Stasys Juškėnas

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Upytės Draugiškas klubas rengia 
pirmą gegužinę - pikniką, kuris įvyks 
sekmadieni, birželio 6 d. Bruzgulienės 
sode, 82nd ir Kean Avė. Veiks virtu
vė su gardžiais valgiais, bus baras su 
visokiais gėrimais, šokiams gros Hank 
ir Valiūno orkestras. Komisija ir Val
dyba kviečia visus narius ir svečius 
dalyvauti ir praleisti smagią popietę 
su draugais.

M. Urbelis, nut. rast.

— ALB K. Donelaičio Lit. Mokyk
los Čikagoje visuotinas tėvų susirinki
mas įvyks birželio mėn. 5 d. 9:15 vai. 
ryto McKay mokyklos auditorijoje. 
Nesusirinkus tuo metu tėvų daugu
mai (51%), po ketvirties valandos to
je pat vietoj šaukiamas kitas susirin
kimas, kuris bus skaitomas teisėtu, ne
žiūrint dalyvių skaičiaus.

ALB Donelaičio Lit Mokyklos 
Tėvy Komitetas

— Krakiškiu Draugiško klubo mė
nesinis priešatostoginis susirinkimas 
įvyks š. m. birželio mėn. 6 d. 2 vai. 
po pietų Club Maplewood svetainėje, 
4256 So. Maplewood Ave. Kadangi 
yra paskutinis prieš atostogas susirin
kimas, visi nariai prašomi dalyvauti. 
Po susirinkimo vaišės.

Jan. Daibokas, prot. r'ašt.

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHHI YOU BANK OK WORK

'“NAUJIENŲ” PIKNIKO ,
DARBININKAI »

Sekmadienį, birželio 6 dieną, 
Naujienų piknike dirba šie 
darbininkai: 1. Povilas Milaše
vičius, 2. Sofija Milasevičienė, 
3. Al Dargužis, 4. Vincas Man- 
kus, 5. Emma Petraitienė, 6. Jo
sefina Gulbinienė, 7. K. P. De
veikis, 8. Barbora Bajorinas, 
9. A. Ketvirtis, 10. Emilija Mar- 
kūnienė, 11. Michalina Baro
nienė, 12. Kunigunda Končiu- 
vienė, 13. Chris Pamataitis, 
14. John Nalis.

Visus pikniko darbininkus 
prašome laiku atvykti į darbo 
vietas.

Piknikui Ruošti Komitetas

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

F fil ** Telef" GRovehul 6-2345-6

’ W 1410 So. 50th AVE., CICERO
■ Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArde 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
23^4 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

LOVEIKIS
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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PO NAUJIENŲ PIKNIKO
BUS NAUJIENŲ DIENA

šaunūs Rockfordo lietuviai 
ekstra praneša, kad i šį “Nau
jienų” dienraščio pavasarini 
pikniką šį sekmadienį jie atva
žiuoja, kaip kiekvienais metais 
— skaitlingai ir organizuotai. 
Rockfordiečiu*Naujienų drau
gų.. skaitytojų ir bendradarbių 
atvažiuos pilnas autobusas. Jie 
čia piknike turės savo didelį 
stalą maždaug pačiame Buco 
daržo viduryje, todėl čikagie- 
čiams nesunku bus savo bičiu
lius Rockfordiečius surasti il
su jais padraugauti.

Kita įdomi Rockfordiečiu 
pranešimo dalis yra ta, kad 
Liepos 4 dieną (Fourth of July) 
Rock f or de. Lietuvių Klubo 
parke, ruošiama didžiulė Nau
jienų Diena, kuriai ir progra
mų ir visą dienos tvarką pla
nuoja patys Naujienų draugai 
Rockfordiečiai.

Rockfordo Lietuvių Klubas 
prie vienos indėniško vardo 
upės, keletą mylių už miesto, 
turi įsigijęs nepaprastai gražų, 
80 akrų didumo parką specia
liai piknikams ir visokiems 
lietuviškiems parengimams.

Taigi, šią vasarą vienas to
kių didelių parengimų bus 
Naujienų Diena, kurios pel
nas skiriamas išimtinai Nau
jienų Mašinų Fondui.

Ranka ranką mazgoja. Šį 
sekmadienį Rockfordo lietu
viai, Naujienų draugai, organi
zuotai lankosi mūsų piknike 
Chicagoje. Be, abejo, Chicagie- 
čiai tuo pačiu atsilygins, orga
nizuotai ir pavieniui, nuvažiuo
dami į jų ruošiamą Naujienų 
Dieną liepos 4 d. Lyginant lie
tuvių skaičius Chicagoje ir 
Rockforde, rodos, mes Rock
fordiečius galėtume “kepurė
mis užmėtyti”, bet per tvorą 
neišlipę, dar nesakykime “op!” 
Rockfordiečiu geriausias pri
valumas yra tas, kad jie sveria 
ne kiekybe, bet kokybe, žo

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

INSUKANCt 
e.

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE company

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED S”

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ- 
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mu prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

KETURI NAUJI ĮVYKIAI
Siuntiniams į Lietuvą dideli pakeitimai. • Gauti nauji lietuviški tautiniai rūbai • Nauja plokštelė šokių mu
zikos "Pasakyk Ramunėle", įdainuota Birutės Tamošiūnienės • Prudencijos Bičkienės ir Stasio Liepos plokš
telėms sumažintos kainos nuo $5.50 iki $3.00.

Dėl smulkesnių informacijų teiraukitės

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUOSE
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS TEL.: 471-1424
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džiu, su jais pasiderėsime ry- 
i toj. Naujienų piknike, ir, atro
do, kad susitarsim lygiomis, 
tai yra jei jų maža kolonija 
atsiuntė 40 svečių į Naujienų 
pikniką, tai mūsų didžiausioji 
kolonija nusiųs į Naujienų 
Dieną liepos 4 d. bent tiek, kad 
užpildytų bent pusę parko!

Iki pasimatymo Buco darže!
J. Pr.

TRUMPAI

♦

— JA V lietuvių Bendruo
menės Centro valdyba, per iž
dininką M. A. Šimkų, rūpinda
masi Lituanus žurnalo eiga, at
siuntė $250 auką. LB Centro 
Valdyba linki leidėjams nepa
vargti ir nepaliaunamai dirbti 
ir toliau tą svarbų Lietuvos 
laisvės propagavimo darbą. 
Gautos aukos dar ir iš šių pa
vienių Lietuvių Bendruomenės 
skyrių: Cicero Apylinkės val
dyba siunčia $20; Los Angeles 
Apylinkės valdyba — $25, ir 
Great Neck, N. Y., Apylinkės 
— 5 dol.

— Lituanus žurnalas susi
laukė stambesnių aukų iš se
kančių asmenų: $30 aukojo Dr. 
Vytautas Melnykas is Riversi- 

i de, 1)1.; Dr. M. L. Namikas iš 
Į Glendora, Calif.; $25 aukojo 
Dr. Leonas Kriaučeliūnas iš 
Palos Park, III.; $20— Edmun
das Ringus iš Chicago, Ill; Vla
das Kalytis iš Great Neck, N.Y.; 
Antanas Minelga iš Olympia, 
Wash.; ir $15 — Dr. A. Miliaus
kas iš Eastlake, Ohio.

— Chicagos \Liet. Ev. Refor
matų parapijos kun. P. Dilys 
po rimtos operacijos pamažu 
sveiksta namuose, būdamas žy
maus specialisto dr. K. Bobelio 
priežiūroje, kuris taip pat sėk
mingai kun. P. Dilį operavo 
Elgin Sherman ligoninėje.

— K. Donelaičio Žemesnioji 
ir Aukštesnioji Lit. Mokykla 
baigia mokslo metus š. m. bir
želio mėn. 5 d. Žemesniąją mo
kyklą baigusiems mokiniams 
iškilmingo akto metu bus įteik
ti pažymėjimai. Tėvai ir vi
suomenė kviečiami dalyvauti. 
McKay valstybinės mokyklos 
auditorijoje š. m. birželio mėn. 
5 d. 9:15 vai. rytą įvyks K. Do
nelaičio žemesniosios ir Aukš
tesniosios mokyklos visuotinis 
tėvų susirinkimas. Visų tėvų 
pareiga šiame susirinkime da
lyvauti. — Tėvų Komitetas ir 
Mokyklos Vedėjas.

— Pedagogas Jonas Valaitis 
grįžo iš ligoninės. Operacija 
pasisekė, ligonis gerai atrodo 
ir gerai nusiteikęs. Ligonis visą 
laiką namie, jį galima lankyti. 
Ligonį prižiūri žmona — pati 
geriausioji slaugė.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŽI- 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAMAI ĮVERTINTA.

TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių 

W0MEN~
PRESS OPERATORS

Plastic injection molding. Profit 
sharing and hospitalization. 
Must speak some English.

Call 282-7676
or apply in person

L. T. KINDER 
PLASTICS, INC.

4601 W. ADDISON ST.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
IR VIRĖJA,

2 suaugę, gyventi vietoj, River Forest, 
III. Puiki vieta gyventi ir dirbti. At
sakykite i šį skelbimą ir Įsitikinkite 
patys. Rašyti: Naujienos, Box No. 114, 

1739 So. HALSTED ST., 
Chicago, Ill. 60608

REIKALINGA ŠEIMININKĖ, 
gyventi vietoje, šeima 3-jų suaugusių, 
naujas moderniškas namas, dėl atlygi
nimo susitarsim, geri namai tinkamam 
asmeniui, geras susisiekimas, 2 blokai 
į pietus nuo Fullerton ir Lincoln Park, 
tel. 281-2713 iki 12 vai. dienos arba 

po 7 vai. vak.

REIKALINGA MOTERIS 
PRIŽIŪRĖTI DU SENUKUS, 

pagaminti jiems maistą, sutvarkyti 
butą, 3—4 dienas savaitėje. 

Berwyn — Cermak Plaza 
apylinkėj. 

Skambinti vakarais 
tel. ST 8-7399

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 2 DIDELI KAMB. 
beismonte su baldais, Marquette 

Parke. Tel. GR 6-1654

BEISMONTE IŠNUOMOJAMAS 4 
kamb. butas 1 ar 2 suaugusiems prie 
43rd ir S. Fairfield. Tel. 247-3255.

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM
BARYS vyrui, 4535 S. California Avė. 

Tel. VI 7-2774

MARQUETTE PARKE nup 13 birže
lio išnuomojamas 6 kamb. butas an
trame aukšte. 7034 So. Rockwell St.

♦ Chicagos Lietuvių Operos 
rengiamas birželio žiauriųjų 
įvykių paminėjimas su “Vil
niaus Varpų” kantata ir „Re
quiem” įvyksta birželio 13 die
ną, 3 vai. p. p. McCormick teat
re. Programoje dalyvauja Chi
cagos Simfoninis orkestras, mū
sų solistai — Danutė Stankaity- 
tė, Prudencija Bičkienė, Aldona 
Stempužienė, Alvina Giedraitie
nė, Stasys Baranauskas, Algir
das Brazis, Jonas Vaznelis, Tė
viškės Evangelikų Parapijos 
Choras, Alice Stephens Daini
ninkių Ansamblis, Chicagos Vy
čių Choras ir Chicagos Lietuvių 
Operos Choras. Visam koncer
tui diriguoja Aleksandras Kų- 
čiūnas.

Tai bus vienintėlis tokio pla
taus masto koncertas visame 
laisvojo pasaulio lietuvių gyve
nime, kuris skirtas sustiprinti 
pasiryžimą ir toliau vesti laisvės 
kovą už Lietuvą iki laimingos 
pabaigos.

To iškilmingojo koncerto bi
lietai gaunami “Marginiuose” — 
2511 W. 69th St. Čia gaunami 
ir autobuso bilietai. Prašome 
visus tuoj apsirūpinti bilietais, 
kadangi visos vietos numeruo
tos.

— Dail. Vyt. Kasiulis pasiliko 
Chicagoje. Jo paroda turėjusi 
nemažą pasisekimą Chicagoje iš 
čiurlionies Galerijos perkelta į 
“69” Art Galery Marquette Par
ke, 2612 W. 69th St., Chicago, 
Ill. Šiuo metu galerijoje išstaty
ti ir antro mūsų dail., gyvenan
čio Paryžiuje paskutinieji grafi
kos dalbai, kurių paroda šiuo 
metu vyksta Paryžiuje.

Be to, “69” Meno Galerija 
turi darbų: Adomo Varno, Vik
toro Petravičiaus, Petrikonio, 
Mieliulio, Vaitekūno, Tamošai
tienės iš Kanados ir Pacevičiūtės 
iš Italijos. Šiomis dienomis lau
kiame Bagdono, Dargio, šileikio 
ir kai kurių jaunųjų dailininkų 
darbų. Lankymo valandos nuo 
12:00 iki 8:00 vai. vak. Įėjimas 
laisvas, patalpos vėsinamos.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė •— Pai rd ay i m u i | Narna j. Žemė —- Pa rday i mu i 

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas. 

2615 W. 71st St. — REpublic 7-8949

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

PHONE VI 2-2300
TO DISCUSS YOUR 

BIG PAY FUTURE IN
AUTO MECHANICS 

AUTOMATIC TRANSMISSIONS 
MOTOR TUNE UP 

BODY AND FENDER REPAIR 
MACHINIST, TOOL AND DIE 

DIESEL MECHANICS 
REFRIGERATION & AIR COND. 

GAS, ARC & HELIARC WELDING 
ENGINEERING DRAWING 

BLUEPRINT READING 
HEAVY EQUIPT. OPERATORS 
CONSTR. EQUIPT. MECHANICS 
NEW TWO-YEAR AUTOMOTIVE 

AND DIESEL TECHNOLOGY

Complete training in our modern 
well equipped shops. Day and even
ing classes. Part-time job assistance 
well-equipped shops. Day and eve
ning classes. Part - time job assist
ance while you learn. Over 100,000 
successful graduates. Visit, phone 

or write for free information.
No obligation.

GREER TECHNICAL
INSTITUTE

FOUNDED 1902

2230 So. MICHIGAN
Chicago 60616

Victory 2-2300
Ask for Mr. AYE

CLAYTON IMARK & CO.
Now has openings for

MACHINE OPERATORS 
and

TURRET LATHE
Medium size manufacturing company. 
Good pay, insurance, pension plan, 

paid vacation.

143 E. MAIN ST. 
LAKE ZURICH, ILL. 

438-2303

REIKALINGI DARBININKAI
Daug viršvalandžių

PATYRIMAS NEREIKALINGAS
• DARBININKAI BENDRAM 

DIRBTUVĖS DARBUI
• KLIJUOTOJAI
• GITARŲ SPECIALISTAI
• TAISYTOJAI.

Daug kompanijos priedų.
THE HARMONY CO.

4600 So. KOLIN

SET UP AND SHIFT 
MAINTENANCE MEN

Expr. in injection molding for 
new mod. plastic plant.

Highest wages — profit sharing.
Liberal Co. benefits.

APPLY NOW!

OWENS
PLASTIC PRODUCTS CORP.
310 W. Colfax. Palatine, Ill.

Tel. 358-7660

REIKALINGAS PUNCH PRESO 
OPERATORIUS

• Preso stabdžių reguliuotojas
• Nituotojai
Bendrai dirbtuvės darbininkai. 
MOHAWK METAL PRODUCTS 

CORPORATION
4626 WEST 21st PL.

VYRAI IKI 55 METŲ AMŽIAUS 
BENDRAM DIRBTUVĖS 

DARBUI 
Patyrimas nereikalingas.

TRIPLE - A SPECIALTY CO. 
5750 W. 51st Street

WELDER
Must be able to pass test and 
weld in all positions also do 

burning.
RIVERSIDE EQUIP. 

9367 HARBOR

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

GENERAL FACTORY
Light assembly work.

Part or full time. — Days.
FLOOD SAFETY 
PRODUCTS CO.

3035 W. Lake St. NE 8-1820 

REIKALINGAS INDŲ PLOVĖJAS 
vyras ar moteris. 3465 So. Morgan St. 

G. Jakubonis.

. CICERO — TIK PAGALVOKIT — 
I $17,900. Mūrinis 2 butų, 2x4 kamb., 
I apyl. 49th — 22nd St., mod. vonios, 
i garažas, geras pirkinys, pamatykit dar 

šiandien.
SVOBODA, 2134 W. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 LA 1-7038 

5%, 3V2 IR 2 KAMB. RŪSY,
15 m. mūrinis prie 71st ir Washtenaw. 
Gazo šiluma, apsauga nuo potvynio, 
aluminum langai, 2 auto mūrinis ga

ražas, $33,500 arba pasiūlymas.
Skambinti FRANK 

WA 5-6015

SAVININKAS PARDUODA 4 butų 
narna, Marquette Parko apylinkėj.

Tel. RE 7-0281

NAUJAS, 2 BUTŲ, 5 ir 4 kamb. (3 
mieg. 2-me aukšte), atskiri gazo šild., 
kabin. plyt, virtuvės ir plyt, vonios, 

rūsy, 31st ir Lawndale. $25,900. 
įmokėti $3,500. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

ŠTAI BARGENAS! Mūrinis 2x4 
kamb., kabin. virt., moderniška spal
vota vonia, 220 elektra, gazo šild., 
apyl. 28th ir St. Louis. Sav. išvyksta 
iš miesto, parduos kad ir su nuostoliu. 

$12,500.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

APŽIŪRĖTI 
ŠI SEKMADIENI 

1—6 V AL. 
Mūrinis, 5^2 ir 4 kamb., 10 metų, 
garažas, gražus kiemas, daug gėlių. 

4634 So. KILPATRICK 
CL 4-2390 

2 PO 6yž —
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 

prie 67th ir California, alyvos nauja 
šiluma, 2 auto mūrinis garažas. 

$28,500 arba pasiūlymas.
Skambinti FRANK

WA 5-6015

2 BUTAI — MŪRINIS, 60th ir Cali
fornia rajone. Skubiai už $25,900. 

Tel. HE 6-5151

6 KAMBARIŲ,
15 METŲ MŪRINIS 

BUNGALOW, 
prie 71st ir California. Gazo šiluma, 

garažas. $21,500.
Skambinti FRANK

WA 5-6015

6 KAMB. MŪRINIS Marquette Parke, 
platus lotas, naujas gazo šildymas. 
2 mašinų garažas, mažas imokėjimas. 

$17,900. — Tel. HE 6-5151

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

UNION PIER, MICH. Parduodami ar
ba nuomojami vasarnamiai ar namai 
tinkami gyventi ir žiemą. Privati eže
ro pakrantė, mašinoms pastatyti vieta, 
puiki vieta prie Michigan ežero. Par
duos kad ir su nuostoliu tiems, kurie 
pasiruošę ją nupirkti. Be to 3 mieg. 
namas, tinkamas gyventi ir žiemą — 

parduos po 50 c. už doleri. 
JOSEPH KAHN — savininkas.

Telef. LAKESIDE (Mich.) 469-1747 
arba P. O. Box 126, 

UNION PIER, MICH.

GERIAUSIA PROGA
Kam reikalingas geras biznis. Dėl 
partnerio mirties esu priverstas par
duoti gerą biznį darančią didelę, gra
žią vasarvietę, nes vienas nepajėgiu 
išlaikyti. Yra 25 pastatai. 16 “Cot
tages”, restoranas, šokių salė, gyvė- 
namas namas ir kiti, 40 akrų žemės. 
Randasi prie didelio išgarsėjusio tin

kamo įvairiems sportams ežero.
PARADISE SUMMER RESORT 

R. 3, Box 214 
BASS LAKE 

KNOX, INDIANA 
Tel. 772-2358

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA 
ARBA IŠNUOMOJAMA 

su teise nusipirkti taverną su 4 kam
bariais, šokių salė, dvi gazo pumpos, 
10 kabinų, 5 kambarių bungalow, 400 
pėdų priešakys, 300 pd. gylis. Prie US 
92 kelio. 25 metus išdirbtas biznis. 
Šeimininkas skubiai parduoda dėl šei
mą ištikusios mirties ir paties šeimi

ninko ligos. Rašykite: 
Route 2, Box 371, 

TAMPA. FLORIDA

WORTH, ILLINOIS 
For sale Charles Motel, on South- 

West Hwy and Harlem Ave.
30 units, 3 apartments, restaurant. 
Tap room, almost 3 akres ground, 
corner lot. Must be seen to be appre

ciated. Owner wants to retire. 
Tel. GI 8-9606

PARDUODAMAS ĮRENGTAS BIZNIS: 
maisto ir gėrimų krautuvė su namu. 
Gazo šild., yra oro vėsinimas, ant 

63 arti Austin Ave. Tel. 586-2400.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI* 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE ! REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —■ Pardavimui  Namaj, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PAJAMŲ 300 MĖN. ir sau luxus 
6 kambariu butas, arti Marquette 
Parko. Tik $36,500.

PAŽIŪRĖKIT — 6 kamb. mūras, 
arti mūsų, tuoj galit nupirkti už 
$18,500. '

DIDELIS MOMENTAS, beveik nau
jas, 5% kamb. mūras, ant kampo. 
$23,600.

TURIME RAKTĄ — beveik naujas 
5% kamb. mūras, garažas, šviesus 
kampinis butas. $18,800.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454 

2 STORY
BRICK BUILDING,

hardware store on 1st and 6 room 
flat on second, 2 car garage, full 

basement, hot water oil heat.

Tel. 434-0270

SAVININKAS PARDUODA 4 BUTŲ 
mūrini narna su išnuomota taverna. 

Kaina $28,500.
Telefonuokite PR 6-6614

CICERO — ARTI CERMAK — 48th 
Avė., gražus 3 mieg., bungalow, 4 auto 
mur. garažas, pilnas rūsys, mokesčių 
tik $97, karšto vand. ir gazo šild., 

$15,900.
SVOBODA, 2134 W. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

SAVININKAS PARDUODA 6 did. kam
barių namą, išbaigtas rūsys, 2 vonios, 
50 pėdų sklypas, įvažiavimas iš šono, 

2 auto garažas, kilimai, užuolaidos. 
5323 So. NARRAGANSETT

SAVININKAS PARDUODA Brighton 
Parke puikiame stovyje 2 butų mū
rinį, butai po 5 didelius kamb., ply
telių virt, ir vonios, uždari porčiai, 

pilnas rūsys. Labai gera vieta. 
Puikus pirkinys — $24,900.

Skambinti dienomis ar vakarais 
EV 4-5400

MARQUETTE PARKE pardavimui 
IV2 aukšto beveik naujas mūrinis, 

arba mainysiu i didesnį.
Skambinti 476-8071

ELK GROVE VILLAGE
3 miegamieji, 2 vonios, prijungtas 2 
auto garažas, vandens nut. vamz. nuo 
stogo, tvora, dvigubi langai, tinklai, 

parduoda savininkas. $22,500.
631 CLAREMONT DR. Tel. 437-2688

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENI 1—5 

3533 SO. GUNDERSON, BERWYN, 
mūrinis 6 kambarių, naujas ranch 

stiliaus bungalow. Palikimas. 
Turi būti parduotas.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

BRIDGMAN, MICH.
5 KAMBARIŲ NAMAS,

3 miegamieji, 2 vonios, gazas, elektra, 
karštas vanduo. 1 mylia iki Michigan 
ežero pakrantės, % bloko iki krau
tuvių centro, 80 mylių nuo Chicagos. 
Prieinama kaina, arba priims pasiū

lymą.
Tel. YArds 7-0644 

arba rašykite Mrs. M. MILLER, 
Box No. 58 A, 

BRIDGMAN, MICHIGAN 49016

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

| PLANUOKIT PAKEITIMĄ — tarp 
naujų namų geras 6 kamb. medinis, 
centralinis šild., tinka sumaniam žmo
gui. $12,850.

KAIP LENGVA GYVENTI, luxus 
3 mieg., mūrinis arti Marquette Par
ko, air cond., karpetai, mūro garažas, 
platus lotas. $26,600.

GREITA GALIMYBĖ, 2 butų mūr„ 
5 ir 4 kamb., mūro garažas, 17 metų, 
viduj kaip naujas. $27,700.

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS iy2 a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus v» 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditinning l naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

EEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

Istatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”
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